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NEJHEZČÍ MUŽ SVĚTA ROKU 2022

DOMINIK CHABR
V Asii mě fanoušci sledovali na každém kroku
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Vážení čtenáři, milí spolucestující,
život je jako bonboniéra, nikdy nevíš, co ochutnáš. Moje oblíbená hláška z filmu Forrest Gump. 
Anebo také: Nikdy nevíš, kam tě cesty zavedou. Je to zhruba šest let, co jsem si v redakci 
magazínu balila věci a chystala se na novou, asi nejtěžší životní roli – úlohu maminky. A protože 
jsem nevěděla, na jak dlouho si vlastně odskakuju domů a kolik těch potomků nakonec bude, 
s návratem na místo činu jsem moc nepočítala. Musím ale přiznat, že jsem si na práci často 

vzpomněla. A teď po šesti 
letech jdu zase tou stejnou 
dlážděnou ulicí do té samé 
kanceláře a odehrávají se 
ve mně zvláštní pocity. 
Nikdy nevíte, co si pro vás 
život přichystá. Stejně jako 
nejkrásnější muž planety 
Dominik Chabr při studiu 
asi nečekal, že za pár let 
bude fotit pro prestižní 
značku Hugo Boss s miláčkem 
Hollywoodu a představitelem božského Thora. A co teprve 
žáci z Krejčíkova filmu Vyšší princip… Mohli tušit, že taková 
klukovina, jako je lehkovážné čmárání do novin, je bude stát 
život? A dokážeme říct, jestli bychom měli tolik odvahy jako 
jejich třídní profesor a šli 
se za ně přimluvit přímo 
do jámy lvové? Nikdy 
nevíme, jak se v daný 
okamžik rozhodneme a kam 
nás to posune. Podobně je 
to i s turistickými trasami. 
Také netušíme, jestli třeba 
někde náhodou nesejdeme 
ze značky a neobjevíme něco 
dechberoucího. Nebo máme 
o místě, kam se chystáme, 
zkreslenou představu a ve finále jen překvapeně zíráme. To platí o polských Katovicích. 
Kdo by čekal město zahalené oblakem šedého mraku, bude koukat jako návštěvníci Rock 
for People na jedno z největších evropských pódií. Místo bývalých uhelných dolů zdobí 
industriální Zóna kultury a v celých Katovicích najdete více parků plných zeleně než 
bonbonů v té Gumpově bonboniéře. Ať vaše cesty vedou vždy ke šťastnému cíli, vám přeje

Františka Haisl Vidnerová, zástupkyně šéfredaktora
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Tisíce regionálních vlaků a stovky dálkových spojů 
Českých drah v současnosti nabízí připojení k internetu 
prostřednictvím palubní sítě wi-fi. Letos přibude dalších více 
než 300 vozidel a celkový počet vozů, ve kterých je palubní 
internet dostupný, přesáhne 2 000. U všech dálkových 
vozidel a také u velké části regionálních souprav jsou kvůli co 
nejlepšímu pokrytí signálem instalovány routery.

Sítí wi-fi zdarma je nyní pokryto 
766 vozů ČD pro dálkovou dopravu 

zahrnujících jednotky Pendolino, 
railjet, InterJet i běžné rychlíkové vozy. 
V letošním roce probíhá instalace  
wi-fi routerů do dalších 50 osobních 
vozů 2. třídy a vozů kombinujících  
1. a 2. třídu. Od příštího jízdního řádu 
budou do provozu nasazovány také 
moderní expresní netrakční jednot-
ky ComfortJet. V nich budou poprvé 
sériově instalovány wi-fi routery 
využívající technologii 5G, která zajistí 
rychlejší a stabilnější připojení k inter-
netu rovněž při průjezdu tunely nebo 

Novinky

BEZDRÁTOVÉ PŘIPOJENÍ 
K INTERNETU VE VLACÍCH 
letos už ve více než 2 000 vozech

místy s horší kvalitou pokrytí veřejnou 
bezdrátovou sítí.

Aktuálně nabízí palubní síť wi-fi 
skoro tisíc vozidel regionálních vlaků 
počínaje vícevozovými jednotkami, jako 
jsou CityElefanty, RegioPantery nebo 
RegioSharky, až po jednotlivé osobní 
a motorové vozy. V letošním roce je  
doplní jak nové jednotky včetně 
RegioFoxů, tak starší vozidla typu 
RegioShuttle RS1 nebo RegioNova, 
do kterých se wi-fi právě instaluje. 
Na podstatné rozšíření služby se mohou 
cestující těšit například v Olomouckém 
kraji, na Vysočině a v dalších regionech.

Získejte bezplatnou 
mezinárodní místenku
Chystáte se na dovolenou  
nebo plánujete služební cestu  
do zahraničí? Od 1. května až 
do odvolání si v e-shopu ČD nebo 
v aplikaci Můj vlak pořídíte společně 
s nákupem mezinárodní jízdenky 
i bezplatnou místenku, a to do nepo-
vinně místenkových vlaků jedoucích 
přes hranici ČR do/ze zahraničí. Bez-
platné místenky se vystavují pro náku-
py nejméně 14 dní před odjezdem.

Chytrá nápověda 
pro dočasné nabídky
Potřebujete-li rychle a přehledně 
ověřit vlastnosti a podmínky vy- 
užití u dočasných tarifních nabídek, 
máte to nyní o něco jednodušší. 
Na webových stránkách www.cd.cz 
sjeďte úplně dolů, klikněte na sek-
ci Čím se řídíme a poté vyberte 
odkaz Seznam dočasných tarifních 
a přepravních opatření. Uvnitř 
jednotlivých dokumentů se dozvíte 
přesné a úplné znění dočasných 
obchodních nabídek, například pro 
jízdy zvláštními vlaky mezi Břeclaví 
a Lednicí.
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www.ponty.cz

Květnový tip z pohodlných obchodů na trase

Výhodná jednodenní jízdenka
na pochod Praha–Prčice
Nejznámější tuzemský pochod Praha–Prčice se letos koná v so-
botu 20. května a vypravit se na něj můžete jako vždy vlakem. 
ČD posílí spoje do míst startu a odpoledne další vlaky pro návrat 
výletníků. Navíc můžete využít výhodnou Celodenní jízdenku region 
Středočeský / Prčice za 199 korun. Její předprodej začíná v e-shopu, 
v aplikaci Můj vlak a u pokladních přepážek ČD 12. května a skončí  
20. května ve 12 hodin.

Poznejte novou kombinaci chutí
a energie v jednom nápoji

Red Bull speciálně pro toto léto vyvinul novou příchuť 
Juneberry, kterou nyní najdete v akčních regálech předního 

prodejce na nádražích PONT to go. Muchovník našel 
uplatnění v lidovém léčitelství a se svými vlastnostmi se 

používá preventivně proti nemocem i jako doplněk stravy 
dodnes. Dejte šanci kombinaci nové příchutě s dávkou 
kofeinu, kterou ocení sportovci, studenti i lidé v práci.  

Ten správný náboj do života i na cesty vám přejí  
Pohodlné Obchody Na Trase. 

Pořiďte si nový batoh 
Vuch se slevou 20 %
Vuch je česká značka, která od roku 2015 
dobývá módní svět díky batohům, kabel-
kám a peněženkám v tom nejpestřejším pro-
vedení. Nyní mají zákazníci ČD možnost získat 
za 80 ČD Bodů slevu 20 % na veškeré nezlevněné produkty. U značky 
Vuch seženete batoh do města, na výlet nebo do práce, se kterým 
prožijete svůj ideální den. Zkusit můžete bestsellery Zane a Noel 
nebo městský typ batohu z dua Joanna a Tiara. Jestli se rozplýváte 
nad roztomilými batůžky, Filipa a Sasmi budou ideálními parťáky 
na schůzku – romantickou i tu čistě přátelskou.

Vychutnejte si vína z celého světa
levněji s programem ČD Body
Dáte si rádi dvojku výtečného červeného nebo bílého? 
Na e-shopu www.vinovyhodne.cz najdete širokou nabídku vín 
z celého světa. Za 60 ČD Bodů z věrnostního programu Českých 
drah navíc získáte slevu 200 korun, která platí při nákupu nad 
1 000 korun. Pokud si objednáte vína nad 1 500 korun, budete 
mít dopravu zdarma. Nákup v e-shopu probíhá snadno, nabídka 
je přehledně rozdělená na červená, bílá, růžová a šumivá vína 
s uvedením země původu nebo odrůdy vína. Nepromeškejte ani 
bezkonkurenční denní akce.

SLEVA 
20 %
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ZA SPORTEM

Karlovarský půlmaraton 
pro nadšence, kamarády i rodiny

Také letos se běží závod Mattoni ½Maraton  
Karlovy Vary. Jubilejní, desátý ročník se 
uskuteční v sobotu 20. května. Kromě 
hlavního závodu jsou na programu další 
běžecké soutěže určené sportovním 
nadšencům a rodinám s dětmi. Pokud se 
na hlavní závod necítíte, můžete vybírat 
hned z několika dalších soutěžních katego-
rií. Zvolte třeba 2RUN, ve kterém běží první 
závodník 10 kilometrů, druhý pak dokonču-
je vzdálenost půlmaratonu (11 kilometrů). 
Pro partu přátel je ideální štafetový běh  
pro čtyři účastníky. Součástí programu  
jsou rodinné běhy – dm rodinná míle  
a dm bambini run. Pro malé děti budou 
v cíli připravené čokoládové medaile.

Nejbližší železniční stanice: 
Karlovy Vary
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Nevíte, kam o víkendu? Inspiraci najdete v aplikaci Vlakem na výlet. 
Zdarma si ji můžete stáhnout do mobilu nebo tabletu. Objevíte v ní 
stovky prověřených tipů, kam se vypravit po kolejích za památkami, 
do přírody, na pořádnou túru nebo za gurmánskými a jinými zážitky. 
Navíc jde o jedinou aplikaci, v níž za každý výlet získáte odměnu –  
ČD Body do věrnostního programu. Ty pak můžete směnit za různé slevy, 
jízdenky na vlak či třeba za bezplatné zapůjčení kola přímo na nádraží.

Vlakem 
navýlet

ZA LETADLY

Na Aviatickou pouť do Pardubic 
se slevou na vstupném

Letošní ročník Aviatické pouti se v Pardubi-
cích uskuteční o víkendu 27.–28. května. 
Na oba dny je připravený pětihodinový  
letový blok. V něm nebudou chybět  
historická letadla, současná technika  
české armády ani řada ukázek letecké  
akrobacie. V sobotu i v neděli bude k vidění 
dobový vojenský tábor s prezentací  
historické vojenské techniky. Na akci se 
vyplatí přijet vlakem. Zákazníci ČD  
mohou získat slevu 20 % na vstupném na  
www.aviatickapout.cz/vlakem-na-vylet,  
přičemž akce končí 10. května nebo  
vyprodáním zvýhodněných vstupenek.  
Až na místo konání Aviatické pouti se může-
te svézt zdarma tzv. letištním expresem.

Nejbližší železniční zastávka: 
Pardubice závodiště

I PRO VODÁKY

Z Kácova do Sázavy 
lodí po řece i vlakem

Láká vás to na vodu? Na řece Sázava hučí 
peřeje a po skalních úbočích se vinou 
křivolaké stezky k dřevěným trampským 
srubům. Rozdělte si výlet do dvou dní. 
Z Kácova, kde vám přijde vhod pivo 
z místního pivovaru, doplujete do Českého 
Šternberka s majestátním hradem. Cestou 
zdoláte tři jezy, další vás budou čekat v ná-
sledujícím úseku až do města Sázava, kde 
byste neměli vynechat návštěvu kláštera. 
Že loď není nic pro vás? Nasedněte a užijte 
si pohled na romantickou přírodu z okén-
ka vlaku jedoucího po trati Posázavského 
pacifiku, legendy mezi vlaky, který vozil 
trampy za nevšedním dobrodružstvím 
třeba jen pár kilometrů od Prahy.

Nejbližší železniční stanice: 
Kácov

t i p y  n a j d e t e  v   a p l i k a c i  V l a k e m  n a   v ý l e t

Za každý 
výlet vás 

odměníme 
ČD Body
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ZA HUDBOU

Festival filharmonie rozezní 
olomoucký Andrův stadion

Eva Urbanová, Vojta Dyk, Janek  
Ledecký. To jsou hlavní hvězdy multi-
žánrového open air koncertu s názvem 
Festival filharmonie, který se uskuteční 
v pátek 9. června na Andrově stadionu 
v Olomouci, kde se jinak fandí hlavně 
fotbalu. Nenechte si ujít jedinečnou 
příležitost slyšet největší hity předních 
interpretů naší hudební scény za dopro-
vodu klasického orchestru. Na pódiu 
bude po celý večer hrát více než  
60 členů Moravské filharmonie  
Olomouc pod dirigentskou taktovkou 
Jana Kučery a hostujícího Hanze 
Sedláře. Festival také vzdá hold Karlu 
Gottovi několika jeho písněmi.

Nejbližší železniční stanice: 
Olomouc hl. n.

NA NÁKUPY

Originální móda a udržitelné 
nakupování na LAVRS Marketu

Spojení unikátního konceptu a jedinečného 
prostoru. To je LAVRS Market, který se 
koná 20. a 21. května v komplexu Gabriel 
Loci na pražském Smíchově, v objektu 
postaveném na konci 19. století v novo- 
románském stylu. Přijeďte si užít víkend 
plný originální módy i skvělého jídla, pití  
a hudby. Těšit se můžete na nabídku  
11 výběrových second handů a přehlídku 
produkce českých módních značek. Na před-
náškách a workshopech se dozvíte spoustu 
zajímavostí o slow fashion, udržitelném 
nakupování a životním stylu. Nebude chybět 
ani beauty koutek, kde můžete využít služby 
tatérů, nechat si udělat piercing nebo třeba 
manikúru ekologickými laky.

Nejbližší železniční stanice: 
Praha hl. n. 

ČD NOSTALGIE

Víkendové jízdy mezi 
Břeclaví a Lednicí

Až do 3. září vás o víkendech a svát-
cích sveze mezi Břeclaví a Lednicí 
historický motoráček Hurvínek  
(M 131.1.). O sobotách 20. května 
a 9. září ho nahradí parní vlak  
s lokomotivou Skaličák (433.001), 
vozy Rybák a dobovým restaurač-
ním vozem. Nostalgické  
vlaky odjíždí z břeclavského  
nádraží v 9:23, 11:23, 13:11  
a 15:11 hodin, z Lednice se na zpá-
teční cestu vydají v 10:20, 12:20, 
14:10 a 16:10 hodin. Jednosměrná  
jízdenka do motoráčku stojí  
60 korun, za jízdní kolo zaplatíte  
50 korun a za psa 30 korun. Jedna 
jízda v parním vlaku vyjde na  
140 korun, jízdenku pro cestu obě-
ma směry pořídíte za 260 korun. 
Pro cestující ve věku 6–18 let, žáky 
a studenty ve věku 18–26 let, ces-
tující 65+ a osoby pobírající invalidní 
důchod třetího stupně platí sleva 
50 %. Držitelé průkazu ZTP a ZTP/P 
mohou uplatnit slevu 75 %. Jízdenky 
na tyto vlaky lze koupit v předprodeji 
u všech pokladních přepážek ČD.

Nejbližší železniční stanice: 
Břeclav
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Dominik Chabr
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I V MODELINGU 
PLATÍ, ŽE KRÁSA 
NENÍ VŠECHNO, 
musíte mít i něco v hlavě

T e x t :  E v a  F r a ň k o v á
F o t o :  D .  Š e i n e r  a  a r c h i v  D o m i n i k a  C h a b r a

Toto je příběh o jednom českém chlapci z Mostu, který  
to ze skladníka dotáhl až na billboardy světoznámých 
značek jako nejkrásnější muž planety a vítěz soutěže  
Man of the Year 2022. Má nejen dokonalé tělo a pohlednou 
tvář, ale především je z něj cítit obrovská cílevědomost 
a odhodlanost. Aktuálně je v jednom kole, focení střídají 
rozhovory pro nejrůznější média a téměř každý den je 
na cestách. Kufr si tak dokáže sbalit během deseti minut.

Se španělským koněm Argentem při focení na Hipodromu Most
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Před soutěží jste žádné zkušenosti 
s modelingem neměl. Co jste vlastně 
dělal?
Studoval jsem střední průmyslovou 
školu v Mostě. A jinak už od čtyř let 
hraju hokej. Vždycky jsem chtěl být 
hokejistou, to byl můj sen. Začal jsem 
hrát první ligu a po pár letech druhou… 
Pak jsem si našel práci jako skladník. Po-
stupně jsem se ale vypracoval, měl jsem 
na starosti plánování výroby, následně 
jsem šéfoval nákupnímu oddělení. Stal 
se ze mě projektový manažer a teď už 
jsem manažer ve strojírenství. A mo-
mentálně k tomu dělám modeling, což 
mě velmi baví.

Co bylo prvotním impulzem  
k tomu, podat si přihlášku do soutěže 
Muž roku?
Vzniklo to vlastně náhodou u piva s ka-
marádem. Hodně lidí mi už dříve říkalo, 
abych to zkusil, ale já nechtěl. U toho 
piva jsem se ale rozhodl, že přihlášku 
vyplním. Pozvali mě na casting, kde si 
mě vybrali do finálové dvanáctky. V sou-
těži jsem se pak dostal na třetí místo. 
Díky tomu jsem měl automaticky nárok 
reprezentovat Česko na mezinárodní 
soutěži Man of the Year 2022, která se 
konala na Bali. Přípravy trvaly celý rok.

Proč tak dlouho?
Protáhlo se to kvůli pandemii, což mi ale 
nevadilo, byl jsem za ten čas navíc rád. 
Připravoval jsem se hlavně fyzicky –  

Každý den jsem vstával s myšlenkou, co bude třeba splnit. 
Říkal jsem si, že tohle je životní příležitost. 
V hlavě jsem si nastavil, že prostě vyhraju.

hodně jsem cvičil, šestkrát týdně  
jsem byl ve fitku, jedl dělenou stravu. 
Do toho jsme museli připravit národní 
kostým. Spojili jsme se s českou znač-
kou Preciosa a své kamarádce návrhářce 
jsem řekl, že chci něco výjimečného. 
Vyrobila mi ručně šitý plášť s drahými 
kameny, který má symbolizovat historii 
Česka, odkazuje totiž na gotiku a pa-
novníka Karla IV. A taky v něm vynikla 
moje postava.

Výroba toho kostýmu prý stála  
150 tisíc korun. Co se s ním stalo?
Mám ho pořád doma. Po soutěži jsem 
ho ještě použil na pár focení, ale vzdávat 
se ho nechci. Mám k němu citový vztah 
a je stále žádaný na různé akce.

Připravoval jste se i po psychické 
stránce?
Určitě, jsem hodně cílevědomý člověk. 
Když chci něčeho dosáhnout, udělám 
pro to maximum. Každý den jsem vstával 
s myšlenkou, co bude třeba splnit. Říkal 
jsem si, že tohle je životní příležitost. 
V hlavě jsem si nastavil, že prostě vyhra-
ju. A tomu jsem všechno přizpůsobil.

Na Muži roku byla součástí finále 
i volná disciplína, v rámci které jste 
předvedl akrobatickou show. Kdo vám 
ji vymýšlel?
Vymyslel jsem ji já se svou kamarádkou. 
Šlo o spojení kalisteniky, tedy cvičení 
s vlastní vahou, a akrobacie. Nikdy 
předtím jsem nic takového nedělal. Vzal 
jsem si proto na pomoc kamarádku, 
výbornou trenérku, která dělá i pole 
dance. Stále jsem trénoval, každý den 
jsem kvůli tomu číslu chodil do posilov-
ny a vše jsme spolu konzultovali. Když 
na to zpětně vzpomínám, bylo to hodně 
náročné. Jsem rád, že se vystoupení 
lidem tolik líbilo.

Přemýšlel jste o tom, proč porota jako 
vítěze v mezinárodní soutěži vybrala 
právě vás?
Vítěz se samozřejmě neposuzuje jen po-
dle vzhledu. Na Bali jsme jako soutěžící 
byli několik týdnů předem, takže porota 
měla čas nás poznat, například při ces-
tování po ostrově a do sousedních zemí. 
Během toho se ukázalo, jaký má kdo 
charakter, jak se umí chovat k lidem, 
zvládat různé situace. Chtěli člověka, 

Oficiální fotografie před soutěží v národním kostýmu

V Malajsii byl o vítěze soutěže Man of the Year 2022 velký zájem, 
zvláště když si oblékl tradiční oděv, ve kterém se tamní muži žení
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na podpatcích, mají šaty ušité na míru, 
zvládají projevy před lidmi, ať už v rod-
ném jazyce, či v angličtině, předvádí 
volné disciplíny, přehlídky oblečení.

Dostával jste tam i nabídky k sňatku?
Musím se smát, ale pár jsem jich skuteč-
ně dostal. Hlavně když jsem měl na sobě 
v Malajsii národní kostým, ve kterém se 
tam muži žení. Jako Evropan jim samo-
zřejmě připadám exotický a zajímavý. 
Možná je to i tím, že v Evropanech vidí 
zajištění, lepší život.

Zažil jste i focení v extrémních pod-
mínkách?
Jednou jsme fotili kampaň pro sponzora 
na Hipodromu Most. Použili jsme koně, 
který už měl zkušenosti s natáčením 
filmů. Byl jsem svlečený do půli těla a šel 
jsem k němu, aby byl v klidu a zvykl si 
na mě. Pak jsem si oblékl plášť, vlezl si 
do sedla a začal foukat vítr. Kůň se splašil 
a začal vyhazovat, až mě shodil na zem 
a utekl. Za dvacet minut ho přivedli 
zpátky, sedl jsem na něj podruhé, jenže 
zase se rozfoukal vítr a tentokrát kůň 
vyhazoval ještě více. Rozběhl se a zase 
mě vyhodil. Když jsem ležel pod ním 
a viděl ta jeho kopyta, nebyl to moc 
příjemný pohled. Kolega, co nám tam 
pomáhal, skoro omdléval strachy a už se 
sháněl po telefonu, že zavolá záchranku. 
To zvíře má přece jen 750 kilo. Kdyby mě 
kopl, byl by to průšvih.

Neříkejte, že jste na něj sedl i potřetí?
Přestože mi všichni kolem včetně 
majitele koně říkali, ať už na něj nelezu, 
nechtěl jsem to vzdát a byl jsem odhod-
laný to ještě zkusit. S fotografem Danem 
jsme snímky na koni udělali a vyšly moc 
pěkně. Někdy je focení docela adrenalin, 
což byl i tento případ.

Dá se říct, že se vám díky soutěži oto-
čil život vzhůru nohama?
Ano, hlavně kvůli cestování. Podíval 
jsem se na úžasná místa, která bych 
jinak neměl možnost navštívit nebo 
by mě to ani nenapadlo. Navázal jsem 
spoustu nových přátelství a kontaktů, 
za což jsem rád, protože díky tomu se 
můžu do Indonésie vrátit. Třeba Bali 
jsem si zamiloval. Na letošním ročníku 
soutěže ve Vietnamu nebo Thajsku budu 
předávat vítězi pomyslné žezlo, takže se 
těším i tam.

Co nikdy nesmí chybět ve vašem kuf-
ru, když cestujete tak daleko?
Popravdě, v Asii je takové vedro, že 
většinu času stejně nosíte jen pan-
tofle, plavky a tričko, nic moc vlastně 
nepotřebujete. A každý den tam jíte rýži: 
ke snídani, obědu a stejně tak k večeři. 
Dokonce i ve fastfoodech dostanete 
k hamburgeru místo hranolek porci 
rýže, i když hranolky tam mají také. Za-
ujalo mě, že pijí třeba kolu se šlehačkou, 
mají to rádi.

Co neobvyklého jste v Asii jedl vy?
Třeba v Thajsku jsem si dal krokodýla. 
Upekli ho na grilu, maso vypadalo jako 
křehká kachna a chutnalo jako krkovička.

Hřešíte vůbec někdy v jídle?
Samozřejmě že občas ano. Skoro denně 
cvičím, takže si jednou za čas dopřeju, 
třeba když jsem na nějaké akci, dám si, 
na co mám chuť. Vlastně jsem taková 
chodící popelnice, jím skoro každou 
hodinu. Mám opravdu velkou spotřebu 
potravy. Během cestování mi připravují 
svačiny, jinak se se mnou prý nedá  
vydržet. Od jednoho sponzora  
dostávám krabičky s dělenou stravou, 
což je super, mám tak po ruce zdravé 
a čerstvé jídlo.

Myslíte, že to mají atraktivní lidé 
v životě jednodušší?
To si nemyslím, má to své výhody  
i nevýhody. Někdy máte krásného 
člověka, ať už muže, nebo ženu, ale když 
promluví, zjistíte, že v hlavě nic moc 
nemá. I v modelingu platí, že jenom 
pěkný vzhled není všechno. Klienti 
potřebují, aby se jim s modelem nebo 
modelkou dobře jednalo, aby s tím 
člověkem nebyly problémy. Já to mám 
nastavené tak, že když odvádím nějakou 
práci, měl bych ji vždy dělat na 100 % 
a brát zodpovědně.

který bude nejen dobře reprezentovat, 
ale bude také spolehlivý, nebude dělat 
problémy, bude slušný.

Prý vás v Indonésii po finále považo-
vali za opravdové celebrity?
Když jsme cestovali po Bali, Thajsku 
a Malajsii, pronásledovali mě fanoušci 
téměř na každém kroku, chtěli podpisy, 
fotili se se mnou, nosili mi dárky. Třeba 
i při výšlapu na sopku si běželi pro pod-
pis či fotku! To, co zažívají známé tváře 
v tuzemsku, je proti Indonésii opravdu 
slabé kafe! Soutěže krásy tam všichni 
hodně prožívají. Mně to ale nevadilo, 
bylo to příjemné a budu na to vzpomí-
nat v dobrém.

Je tam pro ně kult krásy důležitý?
Určitě, některé rodiny už ve čtyřech 
letech cepují holčičky, aby byly připrave-
né na různé soutěže. Musí umět chodit 

Očima autorky
Rozhovoru s Dominikem jsem se trochu 
bála. Když se chystáte mluvit s někým, 
o kom nevíte nic moc kromě toho, že je 
nejkrásnějším mužem planety, nenapadá 
vás mnoho témat k probírání. Mile mě ale 
překvapil. Jednak tím, jak zapálený je pro 
svou práci, jednak tím, jak pěkně vyprávěl 
o svých cestách po Asii, která ho vzala 
za srdce. V neposlední řadě se mi líbí, když 
o sebe muži pečují. A v tom mají někteří Češi 
značné rezervy. Upravené nehty, hladká 
tvář, čerstvý sestřih od holiče, padnoucí 
košile a čisté boty – to je vizitka, která vás, 
pánové, reprezentuje. A Dominik Chabr ji 
má zmáknutou na jedničku.

Focení TOP 5 po finále na Bali

Tradiční malajsijská večeře u jednoho z porotců soutěže
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Narodil se v Mostě a vystudo-
val střední průmyslovou školu, 
obor ekonomie a doprava. 
V šestadvaceti letech obsadil 
třetí místo v české soutěži Muž 
roku 2021, poté odletěl na Bali 
na prestižní mezinárodní 
soutěž Man of the Year 2022, 
kterou získal a spolu s obsaze-
ním prvního místa vyhrál také 
titul Best Body 2022 za nejlepší 
postavu. Po vítězství podepsal 
kontrakty na focení pro světo-
vé značky, například Hugo Boss 
(společně s hollywoodským 
hercem Chrisem Hemswor-
them) nebo BTL Aesthetic.  
Objevil se na přehlídkách čes-
kých návrhářů v rámci akce  
Fashion Week, zahrál si v seriálu  
Praha – den & noc a zvažuje 
role ve filmu. Je ambasadorem 
mnoha značek, třeba italské 
vlasové kosmetiky Framesi.

Jsou v modelingu potřeba ostré lokty?
Určitě ano, tahle branže není pro lidi se 
slabší povahou, kteří třeba špatně snáší 
kritiku. Je tam velký tlak, musíte čelit 
negativním komentářům. Poměry v za-
hraničním modelingu jsou výrazně lepší, 
v Česku jsou přehlídky hodně špatně 
placené. Můžou za to i některé model-
ky, které na ně chodí klidně zadarmo, 
jen aby se objevily na mole. Tím snižují 
hodnotu svou i svých kolegyň, které pak 
dostávají minimum peněz. Přitom stráví 
spoustu času na zkouškách oblečení, 
nácvikem choreografie, platí si cestu 
a podobně. Je to smutné.

Živíte se tělem, máte vysoké nároky 
i na vizáž potenciální partnerky?
Já mám rád, když je žena sportovní 
typ, rozhodně to nemusí být modelka. 
Na druhou stranu, s obézní ženou bych 
nechodil. Asi bychom si ani nerozuměli, 
pohyb je pro mě hodně důležitý a mám 
ho rád, takže vím, že bychom neměli 
moc společných aktivit. Stěžejní je 
podobný životní styl a zájmy. Od ženy 
očekávám, že bude mít srovnané prio-
rity. Nejde mi jen o hezký obrázek, ten 
najdete kdekoli.  ▪

Podíval jsem se na úžasná místa, která bych jinak 
neměl možnost navštívit nebo by mě to ani nenapadlo. 
Navázal jsem spoustu nových přátelství a kontaktů.

Dominik Chabr

Výhled na východ slunce ze sopky Bromo v Indonésii



Pojeďte s námi.
www.cd.cz

Přepravili jsme 
5,4 miliardy cestujících.

Máme za sebou 
214 miliard společných kilometrů.

Počet našich bezbariérových vozů 
se zvýšil z 67 na současných 697.

CD-C11231067-Vyroci_vzniku_C ̌D_30_let_2023-215x270-CDproVas.indd   1 14.04.2023   9:28



LUŽNÁ U RAKOVNÍK
A

Sezona 2023Navštivte Muzeum ČD v Lužné 
u Rakovníka a zažijte na vlastní kůži 
jedinečnou atmosféru nostalgické 
kolejové dopravy.

• největší sbírka parních lokomotiv
• motorové lokomotivy a vozy
• historické osobní a nákladní vozy
• interaktivní exponáty
• modelové kolejiště
•  expozice zabezpečovací a sdělovací techniky

PLÁNOVANÉ AKCE
•  29. a 30. dubna – zahájení sezony
•  13. a 14. května – parní víkend 
•  20. května – Strongmani 
•  27. května – rodinný den 
•  24. a 25. června – model víkend  
•  1. července a 5. srpna – parním vlakem k Berounce 
•  5. července až 30. srpna – pravidelné středeční jízdy 

z muzea do muzea
•  7. a 8. října – setkání Bardotek
•  28. a 29. října – ukončení sezony

TIP
Využijte naše další služby a uspořádejte 
rodinnou oslavu nebo firemní akci 
v areálu muzea nebo si pronajměte 
historický vlak.

Po předchozí domluvě
• skupinové návštěvy mimo otevírací dobu
•  speciální prohlídky pro max. 5 osob se vstupem do vybraných 

lokomotiv a vozů

DALŠÍ INFORMACE

 NEJVĚTŠÍ ŽELEZNIČNÍ EXPOZICE V ČR

Výlety
za historií železnice

www.cdnostalgie.cz 

T 313 537 700 | nostalgie@cd.cz

CD-C11231067-BTL2023-Luz ̌ná-inz_C ̌DpV-215x270-v7.indd   1 27.03.2023   14:50



Cestování 
po ČR

Hradecko

Mírně zvlněná krajina západní části 
Královéhradeckého kraje je ideálním místem 
pro květnové výlety. Je pouze na vás, jestli 
dáte přednost městu v zahradách Chlumci nad 
Cidlinou (viz foto), nebo oblíbeným místům 
v Hradci Králové. Až vás omrzí historie, můžete 
se vypravit do zalesněných kopců, třeba 
v Mlázovickém chlumu. Na své cesty se vydejte 
v klidu po kolejích vlaky Českých drah. 
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A je tu květen, lásky čas, se dvěma svátky a příjemnými 
venkovními teplotami. Ideální doba k výletu a prozkoumání 
nových koutů naší vlasti. Co takhle navštívit Chlumec nad Cidlinou 
s mírně zvlněnou krajinou na soutoku dvou řek, četnými rybníky, 
zahradami plnými květů a listnatými či jehličnatými lesy? 

Ne nadarmo se Chlumci nad Cidlinou 
přezdívá město v zahradách, takže 

rozkvetlý strom pro májový polibek se 
vám tu bude hledat jedna báseň. A s tro-
chou štěstí ho zastíní některá z rozkvé-
tajících sakur přímo ve městě, kde na vás 
dýchne barokní a secesní architektura 
a plánuje se řada květnových akcí. 

Procházka parkem
Chlumecký zámek patří k nejvýznam-
nějším v Česku. Od nádraží k němu 
vede asi kilometrová procházka, 

prezentující multimediální díla spojená 
s historií chovu koní rodiny Kinských. 
Největší oslavy třísetletého výročí pro-
běhnou 16. září, kdy zámek oživí food 
festival s italskými delikatesami.

Když skauti slaví
Měsíc lásky budou mít v Chlumci nad 
Cidlinou v režii mladí – místní skauting 
totiž oslaví 100 (+ 3) let. Vše zahájí  
7. května slavnostní průvod městem 
a výstava v Loretě. O týden později, 

T e x t :  S i m o n a  S m i t h o v á
F o t o :  I n f o r m a č n í  c e n t r u m  C h l u m e c  n a d  C i d l i n o u , 
M ě s t s k é  m u z e u m  L o r e t a  C h l u m e c  n a d  C i d l i n o u , 
K l u b  č e s k ý c h  t u r i s t ů ,  o d b o r  C h l u m e c  n a d  C i d l i n o u , 
w w w . o b j e v u j p a m a t k y . c z 

kterou můžete prozkoumat s aplikací 
Vlakem na výlet. Zámek nese jméno 
Karlova Koruna a letos si připomínáme 
300 let od jeho dostavění. Nechal ho 
postavit František Ferdinand Kinský, 
aby reprezentoval rod a vyjadřoval 
jeho postavení. Stavbu během dvou let 
(1721–1723) zrealizoval architekt Jan 
Blažej Santini-Aichel a stavitel František 
Maxmilián Kaňka. 

Areál zámku si projdete v rámci pro-
hlídkového okruhu Choďte si Korunou. 
Prostřednictvím audioprůvodce vám 
nejzajímavější místa parku představí 
hlas hraběte Kinského. Od července 
bude možné navštívit nový prohlídkový 
okruh Kopytem sem, kopytem tam, 

CHLUMEC NAD CIDLINOU  
JE PLNÝ MÁJOVÝCH AKCÍ  
s nádherným zámkem a zahradami



Vlakem  
do Chlumce  
nad Cidlinou
Železničním uzlem Chlumec 
nad Cidlinou prochází několik 
regionálních tratí. Městem 
dále vede trasa Praha – Hradec 
Králové – Trutnov s dálkovou 
dopravou. Z Prahy můžete využít 
spoj Krakonoš nebo Hradečan, 
který vás na místo doveze 
za hodinu a čtvrt. Z Pardubic 
vám cesta (s přestupem v Hradci 
Králové) zabere zhruba hodinu. 
Nejrychlejší spoj si pohodlně na-
jdete na webu www.cd.cz nebo 
v aplikaci Můj vlak.

15

naše města l cestování po ČR

můžete už po jednadvacáté vyrazit na Pu-
tování okolím Chlumce nad Cidlinou. 
Vyráží se v sobotu 13. května v 7:30 hodin 
od Lorety a na své si přijdou milovníci 
pěší turistiky i cyklistiky. Pro děti je 
připravená dětská trasa s pohádkovými 
atrakcemi, dospělí si mohou vybrat z tras 
dlouhých 7–20 kilometrů a cyklisté zase 
z tratí o délce 20–40 kilometrů.

Následující den, tedy 14. května, mů-
žete odpočívat při pozorování toho, jak 
se namáhají druzí, neboť město hostí 
oblastní kolo národního šampionátu 
mažoretek a mažoretkových skupin. 
Dopolední část soutěže (pochodové 
defilé) se bude konat před budovou spo-
řitelny, odpoledne soutěžící předvedou 
pódiové skladby ve sportovním areálu 
pod sokolovnou. 

Rodiny s dětmi můžou strávit pohodo-
vou neděli 28. května v parku u Klicpero-
va domu. Pro malé výletníky s doprovo-
dem bude připravená pohádková cesta 
a v rámci zábavného programu vystoupí 
známá taneční skupina Diamonds.  ▪

Patří k nejproslulejším chlumeckým 
rodákům. Byl prvním významným 
dramatikem národního obrození. Je 
autorem 57 divadelních her různých 
stylů (historická dramata, rytířské 
hry, frašky atd.). Hojně využíval 
takzvanou metodu kuklení, kdy se 
osoba vydává za někoho jiného. 
Mezi jeho nejznámější hry se řadí 
Divotvorný klobouk, Hadrián  
z Římsů a Rohovín Čtverrohý.

Narodil se 23. listopadu 1792 do ro-
diny krejčovského cechmistra. V roce 
1819 se stal gymnaziálním profeso-
rem humanitních oborů a nastoupil 
na gymnázium v Hradci Králové. Učil 
tu například Karla Jaromíra Erbena, 
Josefa Jaroslava Langera či Josefa 
Kajetána Tyla. S první manželkou 
Annou se zde aktivně účastnil spole-
čenského života a jeho zásluhou se 
z Hradce stalo druhé centrum české 
kultury hned po Praze.

Roku 1846 přesídlil do Prahy 
a začal vyučovat na Akademickém 
gymnáziu. Mezi jeho tamější žáky 
patřil například Josef Václav Frič, 
Vítězslav Hálek nebo Jan Neruda. 
Účastnil se politického dění v roce 
1848, byl jmenován členem Ná-
rodního výboru a zvolen tribunem 
studentské kohorty a zemským 
poslancem za Chlumec a Hradec 
Králové. Roku 1850 se stal školním 
radou, ředitelem Akademického 
gymnázia a členem České královské 
společnosti nauk. O tři roky později 
byl však pod záminkou vyšetřování 
studentských aktivit penzionován. 
Zemřel 15. září 1859 a jeho pohřeb 
na Olšanských hřbitovech se stal 
tichou národní demonstrací.

 Václav Kliment Klicpera
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přesněji 13. května, předvedou  
nasvícené lodě na Cidlině za hudebního 
doprovodu jedinečnou choreografii.  
V rámci Muzejní noci 26. května zavlád-
ne v Loretě atmosféra skautského tábo-
ra – rozhoří se táborový oheň, rozezní 
kytary a chystá se i překvapení.

Na pochod i za pohádkou
Květnové počasí ve vás možná probudí 
touhu vydat se na výlet. S Klubem českých 
turistů, odbor Chlumec nad Cidlinou, 

Osobnost regionu
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T e x t :  P e t r  H o r á l e k
F o t o :  W i k i m e d i a

VYŠŠÍ PRINCIP
Hledání osobní odvahy
během heydrichiády
Jak se skládá maturita, když pouliční rozhlas každý den hlásí jména 
popravených za schvalování atentátu na zastupujícího říšského 
protektora? Kde je hranice mezi studentskou legrací a velezradou? 
Jak daleko může člověk zajít, aby neztratil důstojnost a tvář? Vždyť 
ve vyhrocené době, kdy fakticky neplatí žádný právní řád, může být 
i pouhé položení otázky vyloženo jako protistátní provokace.

„Z hlediska vyššího 
principu mravního vražda 
na tyranu není zločinem. 
Já protestuju tak, jako 
každý čestný člověk 
musí protestovat.“

Po úmrtí Reinharda Heydricha panuje 
státní smutek i ve fiktivním městě 

Kostelec ve východních Čechách. Nehle-
dě na politickou situaci však maturanti 
z klasického gymnázia nechají vystavit 
na hlavním náměstí žertovné tablo, na 
kterém jejich třídní profesor Málek (Franti-
šek Smolík) ukazuje „k vyšším principům“. 
Jde o trefnou narážku na jeho časté morál-
ní kázání, které berou všichni s úsměvem. 
Tablo vydrží ve výloze jen pár minut, než 
je po hysterické reakci příslušníka gestapa 
s pokornou omluvou odklizeno.

Žerty versus státní smutek
Zatímco učitelský sbor bere incident 
vážně a obává se následků, studenti 
se dále baví a mají strach jen z těžkých 

otázek u písemné zkoušky. O přestávce 
pak někteří z nich lehkovážně čmárají 
na fotografii zastřeleného Heydricha 
v novinách, ve kterých měli zabalenou 
svačinu. Noviny sice skončí v kamnech, 
ale později je odtamtud vytáhne vysmí-
vaný outsider Zajíček (Jiří Kodet), který 
není připuštěn k maturitě pro velkou 
absenci. Následující den gestapo odvede 
přímo od zkoušky studenty Ryšánka 
(Ivan Mistrík), Havelku (Jan Šmíd) 
a Moučku (Alexandr Postler st.), aniž by 
podalo vysvětlení.

ČSFD: 90 %, IMDb: 83 %
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 slavná filmová místa l cestování po ČR 

VYŠŠÍ PRINCIP
Československo, 1960, 102 min.
 Režie: Jiří Krejčík
 Scénář: Jan Drda, Jiří Krejčík
 Kamera: Jaroslav Tuzar
 Hudba: Zdeněk Liška
 Hrají: František Smolík, Jana Brejchová, Ivan Mistrík, 
Jan Šmíd, Alexandr Postler st., Petr Kostka, Radovan Lukavský, 
Václav Lohniský, Bohuš Záhorský, Marie Vášová,
Otomar Krejča st., Marie Glázrová, Hannjo Hasse, 
Nora Houfová, Rudolf Hrušínský, Jiří Kodet a další 

Když Němci 
mluví německy
Na rozdíl od mnoha jiných filmů 
o druhé světové válce rozmlou-
vají německé postavy ve Vyšším 
principu skutečně německy, 
což přispělo k větší autenticitě. 
V amerických snímcích (napří-
klad v Schindlerově seznamu) 
je běžné, že všichni hovoří 
anglicky. Zde se tvůrci rozhodli 
nevkládat ani titulky, takže 
diváci se občas orientují podle 
tónu hlasu nebo výrazu obličeje. 
Jako místní velitel gestapa se 
uplatnil Hannjo Hasse, známý 
v NDR, a v roli úřednice gestapa 
Nora Houfová, která byla 
v letech 1954–1960 členkou ně-
meckého zájezdového divadla 
v Praze-Hloubětíně.

Jak hodnotit 
atentát
Komunistický režim si s hodno-
cením atentátu na Heydricha 
často nevěděl rady. Byl totiž 
v rozporu s teorií, že hlavní tíhu 
odporu proti fašistům nesli ko-
munisté s podporou Sovětského 
svazu. Ve snímku Klíč z roku 
1971 od režiséra Vladimíra 
Čecha je atentát otevřeně kriti-
zován jako akce, která přinesla 
zbytečné ztráty na životech. 
Jozef Gabčík a Jan Kubiš jsou zde 
dokonce ukázáni jako floutci 
se žvýkačkou. Obvykle se ale 
o odbojářích vyslaných z Anglie 
mluvilo za normalizace fakto-
graficky. Režim také po Jozefu 
Gabčíkovi pojmenoval obří 
vodní dílo na Dunaji.

Stačilo zvednout telefon
Jana Skálová (Jana Brejchová) hledá pomoc 
pro své spolužáky u otce, prominentního 
advokáta s konexemi (Otomar Krejča st.). 
Ten v sobě ale nenajde odvahu zajít na ge-
stapo a zeptat se na podrobnosti. Jana se 
pak obrátí na třídního Málka, který se od-
hodlá k návštěvě velitele gestapa (Hannjo 
Hasse) v jeho luxusní vile. Německý oficír 
je nejdříve překvapený, potom pobavený 
a nakonec v dobrém rozmaru přislíbí 
pro zatčené studenty milost. Když ale 
dodatečně v úřadě zjistí, že maturanti jsou 
už převáženi na popravu, ani on v sobě ne-
najde sílu zvednout telefon. Rozmrzele jen 
zakáže výplatu odměny pro udavače. A při 
cestě domů Málkovi zahanbeně zalže, že 
vše je v pořádku. Pod kulkami ze samo-
palů umírají nejen oktaváni, ale i matka 
jednoho z nich – paní Ryšánková (Marie 
Vášová), která se v zoufalství dožaduje 
u vrat gestapa návratu svého syna.

Ve škole atmosféra ještě zhoustne 
poté, co učitel němčiny (Václav Lohniský) 
navrhne, aby jeho kolegové podepsali 
prohlášení, ve kterém odsoudí protistátní 

čin popravených studentů. Jeho iniciativa 
sice neuspěje, ale třídní Málek dostane 
za úkol v podobném duchu promluvit 
ke třídě. Učitel latiny a filolog místo toho 
veřejně schválí atentát na Heydricha. Ne-
hledě na riziko a všechny možné důsledky.

Náměstí v Hradci, škola v Praze
Většina exteriérových scén vznikala v Hradci 
Králové. Nejen místní poznají Velké náměstí, 
kde se nacházelo sídlo gestapa nebo třeba 
obchod pana Zajíčka (Rudolf Hrušínský), 
kolaboranta a otce udavače. Též pavlačový 
dům, ve kterém bydlí Ryšánkovi, našli filma-
ři v Hradci Králové – v ulici Dlouhá. Venkovní 
záběry na školu byly pořízeny v místní 
ulici Komenského, ale interiérové scény ze 
školy se natáčely na pražském Nerudově 
gymnáziu na Malé Straně. A v hlavním 
městě ještě zůstaneme. Zatímco Janin dům 
se ve skutečnosti nachází na Smíchově, 
jako místo zastřelení studentů posloužila 
kasárna na náměstí Republiky. Dodejme, 
že během heydrichiády fašisté popravili asi 
1 600 obyvatel protektorátu a vyhladili obce 
Lidice a Ležáky.  ▪

Studie 
strachu, 

lhostejnosti 
i nezměrné 
odvahy obyčejného 
člověka.
Flanker.27, 
ČSFD.cz

Řada scén se točila na Velkém náměstí v Hradci Králové včetně vystavení tabla ve výloze

Dům studenta Ryšánka, ve kterém jeho matka prala prádlo, 
najdete v ulici Dlouhá v Hradci Králové

Poprava studentů a dalších zatčených se točila v místech, 
kde dnes stojí pražské nákupní centrum Palladium
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cestování po ČR l poznej Česko pěšky

OD MAMUTŮ V OSTROMĚŘI
DO MLÁZOVICKÉHO CHLUMU
s velkolepým výhledem na Jičínsko
Ostroměř je známá především díky svým dvěma slavným 
rodákům – spisovateli Eduardu Štorchovi, který nás obohatil 
o pravěkou tematiku s Lovci mamutů, a režiséru Karlu 
Zemanovi, jenž zase podnikl filmovou Cestu do pravěku. Zdejší 
kraj je proslulý těžbou pískovce, takže na území mikroregionu 
naleznete větší množství drobných kamenných památek, které 
teprve čekají na objevení budoucími turisty.

Výlet začneme na nádraží v Ostromě-
ři, obci s přibližně 1 300 obyvateli. 

Do poloviny 19. století si držela vyslove-
ně zemědělský ráz, na jejím hospodář-
ském a kulturním rozvoji měla zásluhu 
železniční trať z Chlumce nad Cidlinou 
do Staré Paky, vybudovaná roku 1869 
a rozšířená v roce 1871 o odbočku na Ji-
čín a v roce 1882 na Hořice.

Muzeum slavných rodáků
Od stanice vychází naučná stezka  
Eduarda Štorcha a Karla Zemana se sedmi 

T e x t :  J a r o s l a v  V á l a
F o t o :  a u t o r  a  a r c h i v  o b c e  O s t r o m ě ř

zastaveními, u kterých se seznámíme 
nejen s jejich životem a dílem, ale i se za-
jímavými místy v Ostroměři. Přivede nás 
k někdejší drážní vodárně, kde se čerpala 
voda pro parní lokomotivy. Zde přišel 
na svět Eduard Štorch a v roce 1968, u pří-
ležitosti 100. výročí jeho narození, mu 
byla na domě odhalena pamětní deska.

Druhá zastávka patří místnímu mu-
zeu, jež bylo otevřeno v roce 1998 v bu-
dově kulturního střediska. Je věnováno 
již zmíněným slavným rodákům. Řadí se 
k nim ještě Matěj Kopecký, pokračovatel 
slavného rodu českých loutkářů a tvůrce 
loutkového divadla. Menší část expozice 
se týká zdejšího slavníkovského hradiště 

Muzeum v Ostroměři



kostel sv. Petra a Pavla
mohyla Viléma Konecchlumského

vrch Maxinec 

tvrz Hradišťko

muzeum 
Eduarda Štorcha

socha mamuta

rodný dům 
Eduarda 

Štorcha

žst. Ostroměř

zast. Kovač
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Přes les do Konecchlumí
Od turistického směrovníku Ostro-
měřské hradiště se za stálého stoupání 
lesem dostaneme na rozcestí, kde 
přejdeme na červenou značku vedoucí 
na Maxinec (450 metrů), nejvyšší bod 
Mlázovického chlumu. Následuje velmi 
pozvolné klesání lesem, který najednou 
skončí a – pokud je krásné počasí – zů-
staneme s údivem stát. Výhled na celé 
Jičínsko s vrchy Zebín, Tábor a Kumburk, 
který se před námi rozprostírá, je oprav-
du velkolepý. A navíc máme přímo před 
sebou barokní kostel sv. Petra a Pavla, 
dominantu obce, jejíž název výstižně 
a jednoznačně vyjadřuje její polohu – 
Konecchlumí. Od roku 2001 je v kostele 
nainstalovaná křížová cesta od akade-
mického malíře Vladimíra Komárka, 
který ji kostelu věnoval.

Mohyla s českým lvem
Ještě než se vydáme ke kostelu, je třeba 
rozhlédnout se kolem sebe. Po levé 
ruce jen pár metrů od nás se totiž tyčí 
mohutná pískovcová mohyla Viléma 
Konecchlumského z Konecchlumí. Jeho 
rod vlastnil zdejší statky a tvrz a samot-
ný Vilém byl spolu s dalšími šestadvaceti 
pány, rytíři a měšťany popraven  
21. června 1621 na Staroměstském 
náměstí v Praze za to, že jako velitel 
zemské hotovosti na Čáslavsku a Chru-
dimsku vytáhl se svým vojskem na Ví-
deň. V roce 1906 vznikla v obci myšlenka 
zřídit na jeho památku mohylu. Postavil 
ji J. Kozák z Lužan, sochařskou práci 
provedl Oldřich Jedlička z Vojic podle 
modelu pražského sochaře Václava  
Antoše, rodáka z nedalekých Chomutiček.

Podstavec v podobě pět metrů dlou-
hého a dva metry širokého komolého 
jehlanu byl vytvořen z pískovcových kvá-
drů pocházejících z lomu v již zmíněném 
Podhorním Újezdu. Na vrcholu mohyly 
leží téměř 2,5 metru vysoký lev, symbol 
naší státnosti a strážce české koruny, 
která je položená u jeho nohou. Když 
budeme pokračovat cestou dolů, mine-
me památník padlým, který navrhl –  
stejně jako mohylu – sochař Oldřich 
Jedlička. V Konecchlumí přejdeme z čer-
vené turistické značky na zelenou, která 
nás po půldruhém kilometru po silnici 
dovede na vlakovou zastávku Kovač, do 
cíle našeho putování.  ▪

A DOMA TO ZNÁTE? www.nacestu.cz

Rubrika vzniká ve spolupráci s časopisem NaCestu. 

V aplikaci 
Vlakem na výlet 
získáte za tuto 

trasu  
20 ČD Bodů 

ho Podhorního Újezdu. Byla osazena 
v roce 1978, v roce 2011 byl bronzový 
originál odcizen a podle původního 
sádrového modelu se pak zhotovila její 

kopie. Dvojice modrých a zelených 
turistických značek nás povede 

kolem Hradišťka, někdejší 
zemanské tvrze přestavěné 

na barokní hospodářský 
dvůr. Poněkud výše se 
vpravo od cesty nachází 
hradiště, které Slavníkovci 

vybudovali ve tvaru trojúhel-
níka o rozloze 26 hektarů. 

Jeho zbytky jsou dnes porostlé 
vysokým lesem.

DÉLKA 
TRASY
 10  KM

a nálezu pokladu čítajícího 415 stří-
brných denárů z 10. století, které byly 
objeveny v roce 1903 při kopání cihlář-
ské hlíny a jsou vystaveny v Národním 
muzeu v Praze.

Slavníkovské hradiště
Před muzeem stojí dvou-
metrová kovová socha 
mamuta, jejímž autorem 
je umělecký kovář Miroslav 
Richter z Ostružna, a opo-
dál v parčíku před školou 
se nachází busta Eduarda 
Štorcha od sochaře Josefa Bílka 
(1896–1978), rodáka z nedaleké-

Vlakem do Ostroměře
Z Prahy 
Rychlíkem do Chlumce nad Cidlinou  
a dále regionálním vlakem

Z Hradce Králové
Přímým regionálním vlakem

Z Liberce
Rychlíkem soukromého dopravce  
do Turnova a dále regionálním vlakem ČD

Konecchlumí, výhled od kostela 
sv. Petra a Pavla

Pískovcový lom nad Podhorním Újezdem

Mohyla Viléma
Konecchlumského
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Asi všichni známe rčení dopadnout jako sedláci u Chlumce. Máme tím na mysli, že někdo 
skončil velmi neslavně, prohrál na celé čáře nebo utrpěl obrovské ztráty. Příměr vychází ze 
skutečné bitvy, v níž se zbídačení venkované postavili v časech Marie Terezie proti vrchnosti 
a žádali zrušení nebo snížení roboty. Ačkoli samotné povstání utrpělo porážku, vzbouřenci své 
požadavky do značné míry prosadili.

Bitva u Chlumce nepatří mezi největ-
ší v naší historii, rozhodně je však 

známá. Může za to oblíbené lidové rče-
ní, které se používá i dnes. Tehdy naše 
armáda nebojovala s cizím agresorem, 
ale proti vlastnímu civilnímu obyvatel-
stvu. Na jaře 1775 vyvrcholila dlouho- 
dobá nespokojenost na venkově, který 
byl nejvíce sužován špatnou ekono-
mickou situací podunajské monarchie, 
vyčerpané dlouhými válkami, malou 
úrodou na polích, několikaletým hlado-
morem a v neposlední řadě nadměrnou 
robotní povinností.

Fáma o zlatém patentu
Většina současníků si poslední léta vlády 
Marie Terezie patrně spojí se zavedením 
povinné školní docházky (1774). Ve sku-
tečnosti se jednalo teprve o základy bu-
doucí povinnosti a tehdy ještě neměla 
takový rozsah. Většina poddaných měla 

úplně jiné zásadní starosti – bídu a hlad. 
Poté, co kvůli nedostatku jídla zemřelo 
na našem území několik stovek tisíc lidí, 
propukala – spontánně i organizovaně – 
povstání proti šlechtě.

Mezi venkovany se šířila fáma, že 
panovnice vydala „zlatý patent“, který 
zcela zrušil robotu, a že páni se to snaží 
utajit. Od toho pak nebylo daleko, aby 
se zoufalí, vyčerpaní a naštvaní poddaní 
začali domáhat svého údajného práva 
na svobodu. Povstání začalo na Teplicku 
(v horských oblastech udeřil hlado-
mor nejsilněji), ale rychle se rozšířilo 
na Broumovsko, Náchodsko a dále 
do vnitrozemí. Docházelo k drancování 
a demolování vrchnostenských či církev-
ních objektů.

V únoru 1775 dokonce začalo fungo-
vat selské gubernium, v jehož čele stál 
rychtář Antonín Nývlt ze Rtyně v Pod- 
krkonoší. Ten však nepůsobil jako hlava 
„protistátního centra“, ale spíše coby 
vyjednávač. Na rozdíl od jiných rych-
tářů se snažil lidové vášně uklidňovat. 

Nehledě na to však gubernium vydalo 
vlastní rozpis robotních povinností, 
který byl v rozporu s právním stavem 
a uplatňoval se na devíti panstvích. 
V polovině března vyslali vzbouřenci 
hromadné poselstvo (několik stovek 

T e x t :  P e t r  H o r á l e k
F o t o :  W i k i m e d i a

SEDLÁCI U CHLUMCE 
VE SKUTEČNOSTI VYHRÁLI, 
i když v bitvě utrpěli jednoznačný debakl

Pomník selského povstání u Chlumce nad Cidlinou

Marie Terezie z vojenského hlediska vyhrála, 
ale pak sedlákům vyhověla
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tudy kráčely dějiny l cestování po ČR

Poslední hladomor 
v českých zemích
V pozdním období vlády Marie 
Terezie došlo k prudkému 
snížení životní úrovně, zejména 
na venkově. Země byla hospo-
dářsky vyčerpaná po sedmileté 
válce (1756–1763), opakovala 
se neúroda obilí a nastala potra-
vinová krize. Ta vyústila v šíření 
infekčních nemocí a hladomor, 
který trval od jara 1770 do  
roku 1772. V českých zemích 
tehdy zemřelo hlady 250 až  
500 000 lidí, asi desetina popu-
lace! Trvalo přibližně patnáct 
let, než počet obyvatel dosáhl 
původního stavu. Návratu 
hladomoru zabránilo státem 
podporované a nařizované 
pěstování brambor.

Robotní patent 
ve prospěch sedláků
V létě 1775 vydala Marie Terezie 
patent, který stanovil délku ro-
botního pracovního dne na osm 
hodin v zimě, dvanáct hodin 
v létě včetně přestávky na oběd. 
Rovněž rozdělil poddané do je-
denácti skupin (tříd), a to podle 
jejich majetku. Nejnižší robotní 
povinnost pro ty nejbohatší byla 
stanovena na třináct dní v roce, 
nejvyšší pak na tři dny v týdnu 
(v období od 24. června do  
28. září s povinnostmi navíc). 
Reforma ulevila hlavně sedlá-
kům, kterým ubylo povinností 
až o polovinu.

lidí!) do Prahy. Tam se s nimi ale nikdo 
nebavil. Ještě před branami města byli 
„delegáti“ rozprášeni vojskem a uvězně-
ni v Invalidovně.

Selské bouření
O den později – 25. března – vyrazila 
asi tisícovka nespokojených a improvi-
zovaně ozbrojených sedláků na Chlu-
mec. Na město padl strach, protože 
k jeho obraně bylo v tu chvíli k dispozici 
jen osm vojáků. V ulicích narychlo vzni-
kaly barikády. Ještě před útokem ale 
stačila dorazit armáda, která povstal-
ce jednoznačně porazila a následně 
zahnala do rybníka. Výsledek byl pro 
sedláky žalostný – dva mrtví přímo 
v boji, 74 zajatých a neznámý počet 
utopených.

Přesto se nevzdávali. Přes noc nabrali 
sílu a znovu zaútočili, tentokrát na zá-
mek Karlova Koruna. Boje však pro ně 
dopadly ještě hůře. Jakmile vojenské 
jednotky zahájily střelbu, začali sedláci 
ustupovat a brzy se dali na útěk. Počet 
mrtvých dosáhl pěti vzbouřenců a dvou 
vojáků. Někteří sedláci opět utonuli 
v rybníce. Následovalo hromadné zatý-
kání a čekání na tresty.

Politické vítězství
Porážka u Chlumce znamenala faktický 
konec rebelie. Armáda se přesunula 
do Rtyně, kde bez boje zatkla vůdce 
gubernia Nývlta. Ten byl i s celou řadou 
dalších sedláků převezen do Hradce Krá-
lové a posléze do Prahy. Soud s povstalci 
začal 3. dubna. Výsledkem bylo sedm 
rozsudků smrti, někteří obvinění dostali 
vězení nebo výprask. Samotný Nývlt měl 
být sice zastřelen, ale ve Vídni mu upra-
vili rozsudek na nucené práce – a nako-
nec byl už na podzim propuštěn. Marie 
Terezie navíc vyhlásila generální pardon 
pro všechny (nezadržené) povstalce, 
kteří se vrátí domů a slíbí poslušnost. 

Co je však nejdůležitější, povstalci 
dosáhli svého hlavního politického cíle – 
radikálního snížení roboty. Už v následu-
jícím roce totiž Marie Terezie pod vlivem 
rozsáhlých sociálních bouří vydala 
patent, který vydatně ulevil poddaným 
na venkově, hlavně sedlákům. Její syn 
císař Josef II. šel ještě dále a v roce 1781 
nevolnictví zrušil. Poddaní tak nově 
získali právo svobodně se stěhovat, 
odcházet pracovat a studovat mimo 
hranice panství, tedy i přestěhovat se 
z vesnice do města.  ▪

Dobové karikatury o životě sedláků včetně legendy o císaři Josefovi II., který zkoušel pracovat na poli

Socha Antonína Nývlta, vůdce selského gubernia, ve RtyniU zámku Karlova Koruna probíhal druhý den bitvy

Císař Josef II. prováděl osvícenské reformy, 
které usnadnily život nejchudším
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ZA ZVÍŘÁTKY

Rodinná zoologická kousek 
od Chlumce nad Cidlinou
Biopark Štít se nachází jen šest 
kilometrů od Chlumce nad Cidlinou. 
Otevírací dobu v jednotlivých měsících 
si lze zjistit na webu, stejně tak 
hodiny krmení šelem nebo povídání 
o zvířátkách. Najdete zde mnoho 
kočkovitých šelem (možná více než 
ve velkých zoo), dále opice, lamy, 
papoušky, pštrosy, lemury, kozy nebo 
koně. Můžete si tu koupit občerstvení 
včetně zmrzliny (ale ne teplé jídlo) 
a suvenýry. Samozřejmostí jsou veřejné 
toalety. Uprostřed areálu se pro děti 
nachází posezení se skluzavkou, 
houpačkou a drobné hračky. Areál 
projdete asi za 40 minut, počítejte 
ale s časem navíc, pokud máte zájem 
o extra program.

Turistická sezona je už v plném proudu, takže se svými ratolestmi můžete vyrazit 
nejen na hrady a zámky, ale také do venkovních areálů – ať už se v nich skrývají 
zvířátka, nebo staré lokomotivy. Nezapomínejte ani na zdraví prospěšné procházky 
přírodou. A pokud se unavíte, odpočiňte si třeba v muzeu hraček.

NA PROCHÁZKU

Naučná stezka Podoby 
Rýbrcoula v Trutnově
Než se vydáte na naučnou 
stezku ducha hor Rýbrcoula, 
zajděte si do informačního 
centra v Trutnově na náměstí 
a vyzvedněte si mapku s úkoly. Za jejich 
splnění dostanou děti drobnou odměnu. 
Stezka začíná asi 250 metrů odtud 
vedle mateřské školky v ulici Na Struze. 
Jedná se o krátkou, nenáročnou trasu. 
Začátek je dost do kopce, ale zvládnete to 
i s kočárkem. Stezka má sedm zastavení 
a pomocí dřevěných soch představuje 
různé podoby Rýbrcoula. Trasa končí 
na vyhlídce nad nemocnicí, kde se 
potkáte s dalším symbolem Trutnova –  
bájným drakem. Je zde prolézačka 
pro děti a přístřešek, kde posvačíte 
a naberete síly na další cestu.

DO MUZEA

Bohatá sbírka retro hraček 
na kraji Nového Bydžova
Na místě, kde byste to téměř 
nečekali, objevíte menší, ale 
překvapivě bohaté muzeum hraček, 
zejména těch retro. Ke zhlédnutí jsou 
zde exponáty předmětů, se kterými jste 
si hráli vy jako děti, nebo dokonce ještě 
vaši rodiče. Do Nového Bydžova se bez 
problémů dostanete vlakem. Muzeum 
je situováno v nenápadné budově 
v ulici U Mlýna. Od nádraží to máte 
jen pár minut pěšky. Uvnitř vás čeká 
řada místností, které jsou tematicky 
uspořádané (loutky, panenky, domečky 
pro panenky), a milá obsluha, jež 
ochotně podá výklad. V květnu zde  
mají otevřeno od pondělí do pátku  
od 10 do 14 hodin, od června do září 
od úterý do soboty od 10 do 16 hodin.

Aby děti 
nezlobily

d a l š í  t i p y  n a j d e t e  v   a p l i k a c i  V l a k e m  n a   v ý l e t

ZA MAŠINKAMI

Výtopna Jaroměř pro 
železniční nadšence
Jaroměřskou výtopnu můžete zvolit jako 
cíl výletu i v nepříznivém počasí. Je totiž 
celá zastřešená. Najdete tu osm paprsčitě 
sbíhavých kolejí a venku před výtopnou točnu. 
Na dotaz u pokladny, chcete-li prohlídku absolvovat 
sami, nebo s průvodcem, zvolte rozhodně možnost 
s průvodcem. Je to za stejné peníze a průvodce vás 
pustí do všech boudiček pro strojvůdce. To znamená, 
že je odemkne, vyleze tam s vámi a ukáže vám, 
k čemu která páčka, táhlo, tlačítko, ciferník nebo 
zvonek slouží. Mašinky jsou zde elektrické i parní. 
Několik vozů je otevřených rovněž volně. Chcete-li 
potěšit prarodiče, vezměte je s sebou. Expozice 
výtopny se stále rozšiřuje.
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SJEDNOCENÍ 
QR KÓDŮ

na jízdenkách IDSOK
    Od 1. února 2023 se cestující s jízdenkou 
IDSOK vydanou dopravcem České dráhy, 
a.s. odbaví přiložením QR kódu ke čtecímu 
zařízení i v autobuse. 

    Jízdenky se tisknou s novým 
standardizovaným QR kódem,  
který používáme v mobilní aplikaci 
MobilOK new. 

Ve spolupráci s DPMO připravujeme sjednocení QR kódu na jízdních dokladech vydaných tímto dopravcem.

Více informací na IDSOK.CZ
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Nová vozidla

Už delší čas se na kolejích v Čechách, na Moravě i ve Slezsku 
objevují vozidla se zvířecími názvy. Jsou to hlavně sloni, žraloci 
a panteři, kterých je dohromady asi 200. Brzy se jejich počet 
přibližně zdvojnásobí. Zvláště panteři se množí ostošest. Tedy 
přesně o 110, protože právě tolik nových panterů postupně 
přibývá. Ještě letos se k nim v provozu mají přidat lišky.

PANTEŘI A LIŠKY 
PŘINÁŠÍ KOMFORT 
a brzy budou brázdit celé Česko

T e x t :  P e t r  Š ť á h l a v s k ý
F o t o :  a r c h i v  Č D
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Pantera charakterizuje ladnost atle-
tického těla, hbitost, síla a rychlost. 

S nadsázkou se dá říci, že jsou to také 
prvky moderních elektrických vlaků 
RegioPanter. Díky velkému výkonu 
dosahují značného zrychlení. Mohou 
jezdit rychlostí 160 km/h, což je dnes 
na našich tratích nejvyšší povolená 
rychlost, a dokážou jí opravdu dosáh-
nout i na regionálních spojích. Kvůli 
účinným brzdám mohou též rychle 
zpomalit nebo zastavit. Díky tomu se 
po českých tratích pohybují hbitě jako 
panteři volnou krajinou.

Rychle a pohodlně
Výkon a rychlost přispívají k tomu, aby 
cestující dojeli do cíle dříve. Na krátkých 
linkách jsou to sice jen minuty, ale i to se 
počítá k dobru. Při souběžné moderni-
zaci tratě a zavedení nového konceptu 
dopravy však může úspora času dosáh-
nout i desítek minut. Příkladem je trať 
z Olomouce do Uničova. Před pár lety ji 
s řadou zastávek zdolával motorový vlak 

40 minut. Od léta to však RegioPanter  
zvládne na spěšném vlaku zhruba 
za polovinu času. Úspora 20 minut je už 
hodně znát.

To však není jediná přednost  
RegioPanterů. Jsou navíc nízkopodlažní, 
takže odpadá nástup po schodech. V létě 
cestující před žhavým sluncem ochrání 
determální skla a vzduch ochladí výkon-
ná klimatizace. Při cestě v nich lze pra-
covat, odpočívat, sledovat film nebo díl 
seriálu, který jste nestihli, to vše díky pa-
lubní síti wi-fi a možnosti dobíjet cestov-
ní elektroniku. Sedačky do vlaků dodává 
česká firma Borcad z Fryčovic na severní 
Moravě. Že jde o zkušeného a kvalitního 
výrobce, dokládá fakt, že jeho produkty 
si vybrali také provozovatelé rychlovlaků 
v Saúdské Arábii nebo turistických vlaků 
ve Švýcarsku a v Americe.

Česká řemeslná kvalita
RegioPantery skrývají „pod kapotou“ 
moderní techniku. Tedy v případě těchto 
vlaků hlavně na střeše a v podvozcích. 

Jako všechny moderní elektrické vlaky 
Českých drah dokážou rekuperovat. To 
znamená, že při jízdě po spádu nebo 
při brzdění fungují jejich motory jako 
generátory a vyrábí elektřinu, která se 
vrací do sítě a při jízdě ji mohou využít 
jiné vlaky. Také díky tomu je provoz 
RegioPanterů ekologický a energeticky 
méně náročný, než je tomu u starších 
vlaků. A rozhodně je čistší ve srovnání 
s auty, která posílají zplodiny z výfuků 
přímo do našich nosů.

Jejich výroba a rovněž značná část  
komponentů a materiálů pochází  
od tuzemských firem. Dodavatelem 
RegioPanterů je česká firma Škoda Group. 
Kvalita provedení a spolehlivost nových 
vlaků odpovídají naší řemeslné tradici. 
Realizace zakázky Českých drah získané 
v otevřeném tendru znamená pracovní 
příležitost pro stovky zaměstnanců  
mnoha oborů v různých koutech ČR. 
Na produkci jednotek se podílí závody  
na Plzeňsku, v Šumperku, na severní  
Moravě a na dalších místech republiky.

Exteriér a interiér jednotky RegioFox
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České dráhy objednaly celkem  
110 nových RegioPanterů v celkové 
hodnotě přes 15 miliard korun. Padesát 
z nich je dvouvozových a šedesát třívo-
zových. Celkem se tak vyrobí 280 vozů. 
Každý z nich je ale zároveň také lokomo-
tivou, protože ve všech vozech je jeden 
hnaný podvozek s dvojicí motorů.

Rozběhnou se do krajů
Nová generace RegioPanterů zamířila 
na spoje Českých drah poprvé v srp-
nu 2021. První čtyři jednotky začaly 
jezdit na spěšných vlacích z Plzně přes 
Cheb do Karlových Varů. Nabídly tak 
nové přímé spojení obou krajských 
měst a snadné bezbariérové cestování 
v oblasti západočeského lázeňského 
trojúhelníku. Další už vyrobené sou-

pravy obsluhují spoje linky P2 z Přeštic 
přes Plzeň a Rokycany do Hořovic, 
Zdic a Berouna. Stejně tak tady nabízí 
moderní vlaky společně s novou tratí 
rychlé a pohodlné cestování. Mezi Plzní 
a Rokycany to RegioPantery zvládnou 
i s několika zastávkami za pouhou 
čtvrthodinu. Desítka škodováckých 
vlaků nahradila také starší soupravy 
v Jihočeském kraji.

Další RegioPantery míří na Vysočinu, 
do Olomouckého a Moravskoslezského 
kraje. Zde budou jezdit už letos. Od zimy 
obsluhují trať Olomouc – Uničov – Šum-
perk a na Vysočině začnou nahrazovat 
starší patrové vozy ze 70. let během 
jarních měsíců. V Královéhradeckém, 
Středočeském, Zlínském kraji a v Praze 
svezou cestující v roce 2024. Provoz 
moderních vlaků však není omezený 
jen na území vyjmenovaných regionů. 
Například „olomoucké“ jednotky zamíří 
na přímých linkách také do Valašského 
Meziříčí a Vsetína ve Zlínském kraji, až 
do Přerova a Břeclavi zajedou „zlínské“ 
vlaky, „středočeské“ soupravy zase ob-
slouží osobní vlaky linky S4/U4 Praha –  
Ústí nad Labem.

Chytrá a komfortní liška
Nová vozidla s obchodním názvem  
RegioFox k nám přichází z Polska a za-
míří do poloviny regionů naší republiky. 
Až do nich nastoupíte, zakusíte pohodlí, 
jaké jste na regionálních linkách ještě 
nezažili. Název s anglickým slovem 
fox, tedy liška, si vybrali sami cestující 
v anketě na Facebooku Českých drah. 
Stejně jako je v bajkách a pohádkách 
liška chytrá, přináší nové RegioFoxy 
řadu inteligentních řešení pro cestující 
i provozovatele. A samozřejmě znač-

Jména a přezdívky 
vozidel jsou běžné
Leckdo se možná zeptá, zda je běžné 

dávat vlakům přezdívky a jména. Vždyť 

každý typ má své číselné označení. 

Jenže čísla jsou neosobní, zatímco 

jména vyvolávají emoce a evokují 

něco nebo někoho konkrétního. 

Například ve filmu Železný dědek 

z roku 1948 říká strojvůdce Matys, 

kterého ztvárnil Jaroslav Marvan, své 

mašince láskyplně Líza. Od železničářů 

dostávají neoficiální přezdívky celé 

lokomotivní řady a konkrétní vozidla 

často i osobní jména. Ta jsou nezřídka 

vyhotovená též na jejich čelech. 

Existují však také oficiální jména nebo 

obchodní značky.

Zatímco u Českých drah se to 

hemží zvířaty, v Itálii se cestující 

vozí ve vlacích pojmenovaných 

po hudebních stylech. Vlaky tam 

nesou označení Swing, Jazz, 

patrové jednotky jsou Rock, nové 

jednotky Coradia od Alstomu dostaly 

pojmenování Pop a nejnovější 

trimodální vlaky řady HTR 312  

a HTR 412 od společnosti Hitachi zase 

Blues. Švýcaři stejně jako České dráhy 

vsadili na zvířecí říši. Rychlovlaky 

SBB nesou jména Giruno a Astoro, 

což je odvozeno od rétorománského 

pojmenování pro káně a italského 

jména pro jestřába. Rhétská dráha 

pak oficiálně pojmenovala svůj 

nejmodernější vlak Capricorn, 

tedy kozoroh. Švýcaři a Němci křtí 

i jednotlivá vozidla. Často nesou 

jména významných osobností nebo 

měst a regionů.

RegioPantery v depu

Řada 650.2 640.2 847

Označení RegioPanter RegioFox

Počet objednaných vlaků 50 60 76

Počet vozů v jednotce 2 3 2

Kapacita míst k sezení 140 234 115

Max. rychlost v km/h 160 120

Výkon v kW 1 360 2 040 750

Pohon Elektrický 3 kV DC + 25 kV 50 Hz AC Dieselový

Výrobce Škoda PESA

Délka v m 52,9 79,4 44,4

Hmotnost v t 105 152 83

Technické parametry
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ný komfort, za který by se nemusely 
stydět ani pohodlné dálkové vlaky nebo 
rychlovlaky.

Pro cestující bude mít RegioFox 
připravený prostorný, světlý a přehled-
ný klimatizovaný interiér se 115 místy 
k sezení včetně devíti míst v 1. třídě. 
Osvědčené sedačky dodá firma Borcad 
z Fryčovic a přístup do vlaku bude 
bezbariérový. Pohodlí zajistí výkonné 
topení a klimatizace, zásuvky nebo 
USB konektory na dobíjení drobné 
elektroniky a wi-fi zase umožní využít 
čas na cestě podle představ cestujících. 
Ve vlaku bude vakuové WC a přeba-
lovací pult, vnitřní a vnější osvětlení 
je řešeno šetrnou formou LED svítidly 
a moderní audiovizuální informač-
ní systém s LCD monitory přinese 
potřebné informace o průběhu jízdy. 
K vyšší bezpečnosti přispěje kamerový 

systém. Samozřejmostí nových vlaků je 
moderní komunikační systém GSM-R 
a evropský zabezpečovač ETCS.

Srdce, které má i Rolls-Royce
Špičková technika je schovaná také pod 
podlahou. Každá dvouvozová jednotka 
RegioFox disponuje nízkoemisními mo-
tory značky Rolls-Royce, a tak nebude 
až tak velká nadsázka, pokud někdo 
řekne, že se do školy nebo do práce 
dopravuje opravdovým rolls-roycem. 
Tyto motory jsou šetrné k životnímu 
prostředí a splňují současné nejpřísnější 
železniční emisní normy Stage V. Navíc 
jezdí nejen na naftu, ale i na nejnovější 
generaci biopaliv HVO.

Dodavatelem RegioFoxů je polská 
společnost PESA Bydgoszcz, která 
zakázku na výrobu vlaků získala v ote-
vřené mezinárodní soutěži. Přestože se 

Zajímá vás železnice hlouběji a chtěli byste si přečíst více 
článků s touto tematikou? Zkuste oborový magazín Železničář, 
který koupíte v ČD centrech a pokladnách nebo si jej můžete 
předplatit a získat navíc 4× ročně oboustranný plakát 
ve formátu A2. Více informací na stránkách zeleznicar.cd.cz

12×
ročně
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jednotky vyrábí u našeho severního sou-
seda, je v nich celá řada komponentů 
z Česka. V současnosti je pro naše tratě 
objednaných 76 jednotek v hodnotě 
zhruba sedmi miliard korun.

Cestující by se měli novými RegioFoxy 
svézt ve druhé polovině letošního roku. 
Nyní prochází první soupravy náročný-
mi schvalovacími testy na železničním 
okruhu u Velimi. Zkušební provoz s pa-
sažéry se plánuje na tratích z Rakovníka 
do Berouna a z Berouna přes Rudnou 
na pražské smíchovské nádraží. Na této 
frekventované příměstské lince projdou 
skutečnou zátěžovou zkouškou.

Letos a napřesrok zamíří další  
RegioFoxy z výrobní linky rovnou 
do Jihočeského a Pardubického kraje, 
do Kraje Vysočina, do Královéhradecké-
ho kraje a poslední desítka je určená pro 
Plzeňský kraj. Obsluhovat budou napří-
klad tratě z Tábora do Písku a na Bla-
tensku, z Havlíčkova Brodu a Jihlavy 
do Telče a Slavonic, mezi Pardubicemi  
a Havlíčkovým Brodem, z Hradce 
Králové do Letohradu a Trutnova a také 
vlaky z Plzně do Žihle, Radnice nebo 
přes Rokycany do Nezvěstic. V provozu 
nahradí RegioNovy a starší motorové 
vozy. V následujících měsících se tak 
cestování na našich regionálních tratích 
změní skoro k nepoznání.  ▪

RegioPanter už několik let slouží cestujícím, brzy se jeho počty výrazně zvýší



Články v této rubrice mají pouze informativní charakter. 
Přeprava ve vlacích ČD se řídí tarifem ČD a SPPO.

Nová vozidla 
Cestování pro 21. století 

Můžete potkat ve vlaku
Bohuslav Škoda

ČD Bike
Cyklopůjčovny 
na nádražích

RegioFox na zkušební jízdě bez cestujících
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Národní dopravce investoval 
od roku 2010 do obnovy kolejo-

vých vozidel více než 50 miliard korun. 
Toto tempo se však ještě zrychlí. 
Do roku 2032 je v plánu na tento účel 
vynaložit dalších více než 160 miliard. 
Výsledky pociťují cestující již nyní, 
případně je zaznamenají v nejbližších 
měsících.

Dynamické dva roky
V letech 2021 a 2022 se tvář české 
železnice prudce měnila k lepšímu. 
České dráhy nasadily do provozu deset 
pětivozových jednotek InterJet na linky 
Západní expres (Praha – Plzeň – Cheb) 
a Krušnohor (Praha – Ústí nad Labem – 
Cheb). Cestující se mohli svézt novými 
dvouvozovými RegioPantery, a to 

Investice do vozidlového parku patří k základům úspěchu 
v železniční dopravě. České dráhy se tímto pravidlem řídí 
dlouhodobě. V současnosti na tuzemské tratě míří rekordní 
počty nových vozidel, a to jak pro regionální, tak pro dálkovou 
dopravu. Zvýší se počet oblíbených RegioPanterů, brzy 
přijedou zbrusu nové motorové RegioFoxy, kompletují se vozy 
pro rychlíkové jednotky ComfortJet. Kromě toho přibývají 
i modernizovaná vozidla.

DVEŘE SE OTEVÍRAJÍ, 
PŘIJÍŽDÍ NOVÉ VLAKY 
v krajích, po republice i do ciziny

čtyřmi na spěšných vlacích mezi Plzní 
a Karlovými Vary, jedenácti na lince Kla-
tovy – Plzeň – Beroun a dalšími deseti 
v Jihočeském kraji. V Moravskoslezském 
kraji byla nasazena pětice nových 
netrakčních jednotek typu push-pull 
s jedním řídicím a dvěma vloženými 
vozy. Pokračovala modernizace starších 
vozů včetně instalace zásuvek, sítě  
wi-fi nebo audiovizuálních infosystémů. 
Zvyšoval se počet bezbariérových spojů. 
Postupně přibývaly (a stále přibývají) 
i víceúčelové lokomotivy Vectron.

Panter a liška
A vývoj jde samozřejmě dále. Do roku 
2026 bude jezdit 110 nových elektric-
kých vlaků RegioPanter a 76 motoro-
vých jednotek RegioFox. Některé z nich 

svezou cestující už v letošním roce.  
RegioPantery se vyrábí ve dvou 
variantách – dvouvozové řady 650.2 
a třívozové 640.2. V Moravskoslezském 
kraji budou některé elektrické jednotky 
doplněny o baterii, aby mohly jezdit 
i na neelektrifikovaných tratích. 

Velké očekávání vyvolává dieselová 
jednotka řady 847 od polského výrobce 
PESA Bydgoszcz, která dostala obchod-
ní název RegioFox. Zatím ji můžete za-
hlédnout jen při jízdách bez cestujících, 
ale to se brzy změní. Národní dopravce 
plánuje její nasazení do zkušebního 
provozu s cestujícími ve druhé polovině 
letošního roku.
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ComfortJet
České dráhy loni rovněž objednaly 
u konsorcia Siemens Mobility – Škoda 
Transportation celkem 20 devítivozo-
vých jednotek ComfortJet, které jsou 
určené pro provoz maximální rychlostí 
230 km/h. Mají kapacitu 555 míst k se-
zení a budou nasazeny na relace Praha –  
Brno – Vídeň – Graz a Praha – Brno –  
Bratislava – Budapešť nebo Praha – Ústí 
nad Labem – Berlín – Hamburk. V provo-
zu by se měly objevit během roku 2024. 

Skříně se vyrábí v továrně Siemensu 
ve Vídni, dokončení a montáž interiéru 
probíhá v Ostravě v závodě Škodovky.

Modernizace starších vozů
Národní dopravce vypsal také tendr 
na dodání nejméně 20 použitých vozů 
pro dálkové linky konstruovaných pro 
rychlost 200 km/h. Termín dodání je 
nejpozději konec letošního listopadu 
a hned po převzetí by měly být schopné 
okamžitého nasazení do provozu.

Vylepšená starší vozidla se objevují 
i v regionální dopravě. V lounském depu 
již mají první modernizovaný vůz typu 
Stadler RegioShuttle RS1 řady 841.2 
v zelené barvě Ústeckého kraje. České 
dráhy nasadí celkem 11 těchto moto-
rových vozů na linky Lovosice – Teplice 
v Čechách a Postoloprty – Lovosice –  
Litoměřice horní nádraží – Česká Lípa, 
kde nahradí motorové jednotky  
RegioNova. Dalších 11 motorových 
vozů stejného typu bude modernizová-
no také pro Pardubický kraj a obslouží – 
rovněž v barvách kraje – například vlaky 
na tratích Svitavy – Žďárec u Skutče, 
Choceň – Litomyšl nebo Česká Třebová –  
Moravská Třebová.

Celkem šest modernizovaných  
RegioNov v barvách Plzeňského kraje 
obslouží provozní soubor Český les, kte-
rý obsahuje linky Holýšov – Staňkov –  
Horšovský Týn – Poběžovice a Domažli-
ce – Poběžovice – Bělá nad Radbuzou –  
Bor – Tachov. První jednotka již vozí 
cestující. Nejpozději od roku 2028 pak 
České dráhy na tyto linky nasadí moder-
nizované bezbariérové motorové vozy 
typu RS1, které nabídnou ještě vyšší 
standard cestování.

Výběrová řízení pokračují
Tím ovšem výčet obnovy vozidlové-
ho parku nekončí. V současnosti se 
připravují další výběrová řízení a nákupy 
na zcela nové vozy a jednotky. Například 
pro širší pražskou aglomeraci České 
dráhy poptávají až 90 dvousystémových 
patrových jednotek, které nahradí do-
sluhující CityElefanty. Jejich dodávka by 
se měla uskutečnit od roku 2027.  ▪
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Plánovaná nová vozidla ČD 
v letech 2023–2032

255

75,3 mld. Kč

Regionální 

Dálková 
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89,03 mld. Kč

€

Investice v letech 2023–2032

Výše investic v letech 2010–2022 činila celkem 50,28 mld Kč.

Množství nových vozidel v letech 2010–2022 činilo 1 249.

Nová vozidla v letech 2023–2032

doprava

Regionální 

Dálková 
doprava
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Modernizovaný vůz řady 841.2 v barvách Ústeckého krajeNástupní plošina a koše na tříděný odpad v RegioPanteru

Plánované pořízení do krajů v letech 2023–2026

Kompletace RegioPanterů v Ostravě
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Výše investic do vozidlového parku v letech 2010–2022 činila celkem 50,28 mld. Kč

Regionální

Dálková
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Současný cestující po železniční dopravě požaduje daleko  
více než před sty nebo třiceti lety. Už mu nestačí jen dostat se  
z bodu A do bodu B v nějakém čase. Chce rovněž pohodlí, a to při 
nástupu a výstupu stejně jako během jízdy, a moderní služby, 
které považuje za samozřejmost. České dráhy se tomu rychle 
přizpůsobují nákupem nových vlaků pro dálkové i regionální spoje.

MODERNÍ VYBAVENÍ 
VLAKŮ PRO 21. STOLETÍ 
se stává rychle samozřejmostí

Snadné připojení
Sledovat aktuální zprávy, sdílet 
příspěvky na sociálních sítích, přečíst 
si e-maily – nikdy to nebylo ve vla-
ku tak snadné jako nyní, když jsou 
moderní soupravy vybavené palubní 
sítí wi-fi, která umožňuje snadné 
připojení k internetu zdarma.

Zdroj energie
V moderním vlaku lze bez problémů sledovat 
filmy, pracovat, telefonovat, surfovat na in-
ternetu bez obavy, že se vám vybije mobilní 
telefon, notebook, tablet nebo jiná přenosná 
elektronika. Během cesty ji lze snadno připojit 
do zásuvek 230 V 50 Hz nebo USB konektorů 
a po celou dobu použití napájet.

Bez schodů
Nové vlaky mají podlahu 
ve stejné výšce jako mo-
derní nástupiště. Nástup 
je tak snadný pro seniory 
i malé děti, osoby na vo-
zíku, cestující s kočárky, 
jízdními koly nebo objem-
nými zavazadly. Pokud 
vlak přijede ke staršímu, 
nižšímu nástupišti, 
usnadní nástup vysouvací 
dodatečný schod.

Bez bariér
Bezbariérové řešení nabízí volný pohyb lidem, kteří používají ortopedický vozík. Snadný 
nástup do vlaku umožňuje snížená podlaha. Nástupní prostor je navíc doplněný o ram-
py a plošiny, které překlenou mezeru mezi vlakem a nástupištěm nebo výškový rozdíl 
u nižších nástupišť. Uvnitř vozidel je dostatečný prostor pro pohyb i snadno přístupná 
a prostorná kabina WC. Nejmodernější soupravy jsou vybavené i dostatečně výkonný-
mi zásuvkami 230 V 50 Hz pro dobíjení baterií elektrických vozíků.
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Tlačítkové otevírání dveří
Dveře se ovládají snadno stisknutím tlačítka, není 
třeba jimi lomcovat. Stisknout tlačítko lze dopře-
du a díky funkci předvolby se dveře po zastavení 
a odblokování automaticky otevřou. Jsou vybavené 
řadou bezpečnostních prvků, které brání sevření 
osob a předmětů při jejich zavírání. U moderních 
souprav se zavírají centrálně, jsou zablokovány již 
před rozjezdem a zůstanou tak po celou dobu jízdy. 
Přesto je třeba při nástupu a výstupu věnovat své 
bezpečnosti zvýšenou pozornost.

Pohodlné sedačky
Pohodlné sezení v přehledném, 
světlém a klimatizovaném  
interiéru nabízí moderní ergono-
micky řešené sedačky českého 
výrobce Borcad. Ty splňují přísné 
normy bezpečnosti, hygieny i zá-
sad zdravého sezení. Pokud jsou 
umístěné za sebou jako v letadle, 
jsou doplněné o sklopný stolek. 
V oddílech 1. třídy mají cestující 
u míst proti sobě k dispozici  
rozkládací stoly.

Jízda v obraze
Vlakový rozhlas hlásí následují-
cí stanice, směr jízdy, upozorní 
na zastávku na znamení nebo 
na mimořádnost. Ke snadné 
orientaci na cestě i za úplné 
tmy za okny přispívají též 
displeje a LCD monitory s dů-
ležitými informacemi včetně 
rychlosti vlaku.

Informace na dotek
Pro nevidomé a slabozraké cestující 
jsou ve vlaku připravené tabulky s in-
formacemi v Braillově písmu. Tlačítka 
mají haptické provedení pro snadné 
rozlišení. Slabozrakým jejich použití 
usnadňuje také výrazné barevné 
provedení. Snadné orientaci napo-
máhá rovněž vlakový rozhlas a dveře 
ovládané na dálku prostřednictvím 
slepecké vysílačky.

S jízdním kolem 
Pro jízdní kola jsou vyhrazená označená místa 
v blízkosti dveří. Místo pro nástup k úložnému 
prostoru pro kola zvenku označují příslušné 
piktogramy. Kola lze podle typu vlaku zajistit proti 
pádu během jízdy samonavíjecími popruhy nebo 
uložením na závěsné háky.

Pro cestující s dětmi
Dostatek místa pro kočárky, snadný nástup nebo 
přebalovací sklopný pult na toaletě umožňují 
pohodlnou jízdu i cestujícím s nejmenšími dětmi. 
V nových dálkových soupravách mají nejmladší 
zákazníci k dispozici také dětské kino.
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Pohodlně a bez starostí přijedete 
vlakem do centra oblíbených  

turistických destinací a přímo na  
nádraží si vyzvednete kolo v půjčovně 
kol ČD. Bicykl si též můžete rezervovat 
předem telefonicky nebo prostřed-
nictvím e-mailu. Chcete-li si ulehčit 
cestu, převezte vypůjčené kolo zdarma 
vlakem po vybraných tratích blíže k cíli 
cesty pomocí přepravy spoluzavazadel 
nebo úschovy během přepravy.

Zdarma lze také kolo uschovat 
ve vybraných stanicích vybavených 
úschovnou zavazadel. Po celodenním 
výletě navíc nemusíte kolo vracet 
na místě, kde jste si ho vypůjčili, nýbrž 

Nechce se vám trmácet s kolem na dovolenou? Od dubna 
zahájily České dráhy novou sezonu oblíbených cyklopůjčoven 
ČD Bike. Zapůjčit si kolo v železniční stanici a vyrazit odtud 
na výlet je letos možné na 68 místech v republice, z toho  
ve 23 půjčovnách pro vás mají i elektrokola a v 19 koloběžky.

PROJEĎTE SE POHODLNĚ
CYKLISTICKOU SEZONOU
s vypůjčenými koly ČD Bike
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i v jiných stanicích, kam opět pohodlně 
dojedete vlakem bez placení přepravné-
ho za vypůjčené kolo.

Elektrokola,  
koloběžky, cyklosedačky
Všechny půjčovny kol ČD jsou vybaveny 
kvalitními koly s odborně prováděným 
servisem. Zapůjčíte si zde prvotřídní 
horská, treková i krosová kola. Ve vy-
braných půjčovnách jsou k dispozici 
také elektrokola, dětská kola, koloběžky 
a dětské cyklosedačky. Ve stanicích 
Třeboň a Karlovy Vary dolní nádraží je 
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možné vypůjčit si samostatně dětský 
vozík za kolo. Nabídku příslušenství 
v jednotlivých pobočkách letos národní 
dopravce rozšířil o cyklistické brašny 
a držáky na mobilní telefony. Cykloturis-

STAV K 1. 5. 2023

*V provozu od 1. 6. 2023
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ČD servis

Více na 
www.cd.cz/cdbike

Letošní 
novinky
 Rozšíření provozu 
 celoročních půjčoven 
 nově v těchto městech: 
 Nymburk, Děčín, Třeboň, 
 Přerov, Karlovy Vary 
 (dolní i hlavní nádraží)
 Rozšíření nabídky 
 vypůjčení placeného 
 příslušenství o cyklistické 
 brašny na nosič a držák 
 mobilního telefonu 
 na kolo
 Nově si lze vypůjčit 
 samostatně (bez kola) 
 přilbu a brašnu na nosič
 Od května je ve stanici 
 Jeseník k dispozici 
 Bike Box pro bezpečné 
 parkování a uložení kol 
 ČD Bike, kde si lze kolo 
 vypůjčit ihned bez 
 předchozího objednání
 Nájemné a vratnou kauci 
 můžete zaplatit benefitní 
 platební kartou 
 Mastercard eBenefity 
 od společnosti Up Česká 
 republika

Soutěž 
o cyklodres
Chcete se stát majitelem 
cyklodresu ČD Bike? Stačí 
využít službu ČD Bike 
na kterémkoli místě v České 
republice a spolu s kolem při 
navrácení odevzdat vyplněný 
dotazník ČD Bike. Soutěž 
probíhá od 1. dubna do  
30. září 2023. Podrobná 
pravidla o soutěži, losování 
a ostatních výhrách naleznete 
na www.cd.cz/cdbike v sekci 
Půjčovny kol ČD – Chci 
cyklodres od ČD.

té s vlastním kolem si mohou zapůjčit 
samostatně (bez kola) přilbu a brašnu 
na nosič.

Důležitou změnou je rozšíření pobo-
ček otevřených celoročně. Dosud jich 
bylo dvanáct, letos se jejich seznam roz-
rostl o dalších šest, konkrétně v Nym-
burce, Děčíně, Třeboni, Přerově a v Kar-
lových Varech na dolním i hlavním 
nádraží. Půjčovny kol ČD jsou v provozu 
zpravidla od 1. dubna do 31. října, kolo 
si kromě zmíněných šesti nádraží půjčíte 
mimo sezonu i v Českých Budějovicích, 
Břeclavi, České Skalici, Kostelci nad  
Orlicí městě, Náchodě, Trutnově hl. n.,  
Týništi nad Orlicí, Červeném Kostelci, 
Častolovicích, Olomouci hl. n., Pardubi-
cích hl. n. a v Otrokovicích.

S In Kartou a jízdenkou levněji
Také letos funguje ve všech půjčov-
nách ČD Bike jednotný ceník. Zákazníci 
s jízdenkou ČD nebo In Kartou například 
za jízdní kolo zaplatí jednodenní půjčov-
né 190 Kč, půldenní výpůjčka je vyjde 
na 160 Kč a za jednodenní zapůjčení 
elektrokola dají 340 Kč. Kauce za kolo či 
koloběžku činí 1 000 Kč, za elektrokolo 
2 500 Kč. Cestující, kteří ve věrnostním 

programu sbírají ČD Body, si můžou 
za 100 ČD Bodů vyzvednout voucher 
na bezplatné zapůjčení kola na jeden den.

Jak funguje služba ČD Bike?
Před vypůjčením kola je nutné seznámit 
se se Smluvními podmínkami půjčoven 
kol ČD Bike (buď na www.cd.cz,  
nebo přímo na místě). Pro sepsání  
nájemní smlouvy vám ve vybrané  
cyklopůjčovně postačí předložit jeden 
doklad totožnosti, například občanský 
či řidičský průkaz nebo cestovní pas. 
Následně podepíšete nájemní smlouvu, 
zaplatíte půjčovné za vybrané kolo, 
elektrokolo či koloběžku, složíte kauci, 
která vám bude při odevzdání vrácena, 
a můžete v sedle vyrazit za poznáváním 
krás naší vlasti.  ▪

STAV K 1. 5. 2023

*V provozu od 1. 6. 2023
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ČD servis l můžete potkat ve vlaku

Jak dlouho váš spolek funguje?
Historie našeho spolku sahá až do roku 
1984, kdy v Pardubicích fungovala 
Krajská odborná skupina dějin dopra-
vy Československé vědeckotechnické 
společnosti. Po změně společenských 
poměrů v roce 1989 vzniklo občanské 
sdružení Společnost železniční výtopna 
Jaroměř.

Co vás přimělo otevřít a spravovat 
muzeum?
V době vzniku spolku jsem byl teprve 
student. Každopádně se vytvořila parta 
zaměstnanců ČSD a dalších nadšen-
ců, pro které byla historie železniční 
dopravy velkým koníčkem. V letech 
1986–1989 proběhla oprava parní  
lokomotivy Kafemlejnek (310 006) 
a v letech 1988–1991 parní lokomotivy 
Bulík (464 008). K tomu bylo potřeba 
mít i vozy na přepravu cestujících. To 
všechno potřebovalo zázemí, které 
jsme našli ve výtopně v Jaroměři. Velkou 
výhodou byla pomoc od tehdejšího 
starosty města Pavla Mertlíka, který byl 
památkář a historik. Právě on navrhl, 
že pokud by město mělo podporovat 
aktivity našeho sdružení, musí být ve vý-
topně veřejně přístupná expozice. Takže 
jsme v roce 1994 část výtopny zpřístup-
nili a pořádali nostalgické jízdy.

A jaká je vaše činnost dnes? Změnila 
se hodně?
Hlavní rozdíl je v tom, že se nám podařilo 
areál výtopny spolu s vozidly odkoupit, 
takže hospodaříme s vlastním majet-
kem. Jako vlastníci můžeme získávat 
finanční prostředky na opravu kulturní 
památky, kterou areál výtopny je. Tím se 
hodně zlepšuje její technický stav. A stále 
se nám daří pořádat akce pro veřejnost, 
kde jsou naše vozidla vidět v provozu.

ZACHRAŇUJEME PARNÍ 
LOKOMOTIVY V JAROMĚŘI 
s podporou kraje, města i Českých drah
Společnost železniční výtopna Jaroměř našla zázemí v budově 
historické drážní budovy z roku 1901 doslova na dohled od nádraží. 
Místní dobrovolníci a nadšenci jsou známí rozsáhlými sbírkami 
vozidel a provozují také proslulé muzeum. Jejich aktivity loni ocenil 
Královéhradecký kraj, když jim udělil Cenu památkové péče. Nejen 
na to, co můžete v areálu výtopny vidět, jsme se zeptali předsedy spolku 
Bohuslava Škody.

Bohuslav Škoda

Jak se vám podařilo získat prostory 
historické výtopny?
Za to vděčíme vedení Královéhradecké-
ho kraje, města Jaroměř i Českých drah. 
Dokázali jsme zúčastněné přesvědčit 
o obecné prospěšnosti své činnosti a vy-
řešit majetkové vztahy. Výtopnu jsme 
koupili za finanční prostředky spolku, 
členů spolku a díky dotaci města. Někte-
ří kolegové bohužel takové štěstí neměli 
a o nájem v jiných výtopnách přišli.

V roce 2022 převzal za Společnost železniční výtopna Jaroměř 

ocenění Královéhradeckého kraje za dlouhodobou cílenou činnost 

popularizační, přednáškovou, publikační v oblasti památkové péče
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můžete potkat ve vlaku l ČD servis

Kdo k vám nejčastěji chodí?
Občas k nám zavítá erudovaný od-
borník, ale základem naší spokojené 
činnosti jsou rodiny s dětmi, které 
prostě přijdou na mašinky. Dozvědí 
se něco z historie železnice v regionu, 
něco z technických věcí, děti si vyzkouší 
výpravku výpravčího, kleště na jízdenky 
průvodčího, podívají se na stanoviště 
strojvedoucího a na vlastní oči uvidí toč-
nu pro lokomotivy. Prohlídka výtopny 
trvá až dvě hodiny.

Jak obsáhlá je vaše sbírka?
Myslíme si, že je opravdu velká a patří 
k těm větším v České republice. Pro 
její řádnou prezentaci budeme muset 
hodně investovat a rozšířit prostory 
ve výtopně, takže nyní konsolidujeme 
exponáty a expozici do přijatelného 
a přívětivého prostředí a připravujeme 
projekt pro další rozvoj.

Který kousek je pro vaše sdružení 
nejvzácnější?
Kafemlejnek (310 006) z roku 1878.  
To byla první lokomotiva, kterou spolek 
opravoval. Mašinka původně skončila 

v Hradci Králové na nádraží jako pomník 
a v roce 1986 odtamtud byla odstra-
něna. V červenci 1989 se ji podařilo 
zprovoznit a uskutečnily se první jízdy 
pro veřejnost. Lokomotivu máme stále 
v expozici a je pro nás opravdu velmi 
vzácná, protože jsme na ní všichni 
vyrůstali.

Královéhradecký kraj vámi vedenému 
spolku loni udělil Cenu památkové 
péče. Byli jste nominací zaskočeni?
Zaskočeni asi úplně ne, protože člověk, 
který nominaci podal, nás o tom 
informoval. Spíše mě překvapilo, že 
všechny tři nominace v naší kategorii 
byly z Jaroměře. Těší nás nejen výhra 
a odměna 50 000 korun, ale i to, že se 
Jaroměř ukázala jako město s kulturním 
a turistickým potenciálem.

Co plánujete do nejbližší budoucnosti?
Zabezpečení areálu výtopny oploce-
ním a vrácení lokomotivy Kafemlejnek 
do provozu. Rádi bychom také obnovili 
a rozšířili provoz muzejních a turistic-
kých vlaků po tratích v okolí Jaroměře 
i jinde v kraji.  ▪

Co mohou návštěvníci ve vašem 
muzeu vidět?
Především výtopnu a zázemí pro provoz 
parních lokomotiv. Jejím srdcem a stře-
dem je točna. Na budovu výtopny, jejíž 
střechu jsme opravili, nyní doplňujeme 
dýmníky – komíny, které prochází stře-
chou a vytvoří typický vzhled výtopny. 
Nyní s dotací Královéhradeckého 
kraje opravujeme historické zauhlovací 
zařízení. Z parních lokomotiv je to už 
zmíněný Kafemlejnek z roku 1878, parní 
lokomotiva Štokr (556 0304) z roku 
1955 a několik motorových mašin.  
Dále tu máme kolejový jeřáb Kirow, 
drezínu Tatra z roku 1947 a několik 
desítek osobních a nákladních vozů. 
A samozřejmě návěstidla a další želez-
niční reálie. Posledním nově získaným 
exponátem je skříň osobního vozu  
III. třídy Rakouské severozápadní dráhy 
z roku 1872.

Královéhradecký kraj již několik 
let oceňuje úsilí aktivních 
dobrovolníků, kteří se starají 
o památky na jeho území.  
Ocenění Hereditas obligat  
(Dědictví zavazuje) je určené 
všem výjimečným lidem, kteří 
se do záchrany často zapo-
menutých nebo zanedbaných 
památek nezištně pouští. No-
minace může podávat jakákoli 
fyzická či právnická osoba, a to 
vždy od 1. ledna do konce úno-
ra příslušného roku. Podrob-
né informace k ocenění jsou 
k nalezení na stránkách kraje 
v sekci Krajský úřad / Kultura 
a památková péče. 

Ocenění 
Hereditas obligat



ČD servis l vlakem po Evropě

Navzdory pověsti šedé průmyslové 
krajiny najdete v Katovicích hodně 

architektonických klenotů a míst, které 
stojí za návštěvu. Začít můžete rovnou 
v ulici Panny Marie (Mariacka), kde v při-
lehlých restauracích naberete dostatek 
sil pro objevování místních krás. Vaše 
chuťové pohárky jistě ocení propojení 
židovské, italské, ale i francouzské 
gastronomie. Z nápojů můžete zkusit 
též něco ostřejšího, například polskou 
vodku či bylinný nápoj na trávení zvaný 

Polské Katovice můžeme tak trochu přirovnat k naší Ostravě. V minulosti nevábné průmyslové 
město plné dolů, koksoven a hutí, dnes zajímavý turistický cíl s množstvím industriálních 
památek. Hornické sídlo vystřídala metropole plná zeleně. Místní prý chtěli, aby mohl být každý 
obyvatel Katovic do patnácti minut v lese. Šikovně využili plochy po bývalých dolech a vysadili 
tolik zeleně, že postupně obraz města změnili.

BÝVALÉ HORNICKÉ MĚSTO 
KATOVICE VÁS PŘEKVAPÍ 
rozlehlými parky s mnoha atrakcemi 

Tombovice. V centru byste neměli mi-
nout katedrálu Krista Krále, která je nej-
větší v Polsku, nebo kostel sv. Michaela 
archanděla, jenž je pro svou malebnost 
vděčným turistickým cílem.

Industriální Zóna kultury
Ekonomická proměna po roce 1989 
průmyslové město výrazně zasáhla. 
Mnoho dělnických kolonií se v 90. letech 
změnilo v sociálně problémové čtvrtě. 
Zároveň se ale začala místní ekonomika 
postupně přeorientovávat na služby a na  
nové technologie. Symbolem pozitiv-

38
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ních změn se stala Zóna kultury (Strefa 
Kultury), vybudovaná v místě bývalého 
dolu Katovice. Z provozních budov 
zůstala zachovaná celá řada památkově 
hodnotných staveb, mezi nimiž je třeba 
47 metrů vysoká těžní věž šachty Varša-
va II, sloužící dnes jako vyhlídka.

Těžní věž je jednou z největších atrak-
cí Slezského muzea, které bylo v roce 
2005 přesunuto do nově postavené 
budovy právě v místě zavřeného dolu. 
Architektonický koncept odkazuje 
na průmyslovou historii Slezska, proto 
byla většina navrženého komplexu umís-
těna pod zem. Zvenčí uvidíte pouze pro-
sklené kvádry administrativní a vstupní 
budovy a dále šest skleněných těles, 
která osvětlují podzemní expozice.

Bývalé dělnické sídliště
Když budete procházet Zónou kultury, 
na první pohled vás zaujme nepřehléd-
nutelná budova Národního symfonic-
kého orchestru Polského rozhlasu. 
Jedná se o největší nahrávací komplex 
v zemi s jedním z nejmodernějších 
koncertních sálů v Evropě. Zajímavá 
je monumentální fasáda, odkazující 
na cihlové obytné domy čtvrtě Niki- 
szowiec, bývalého dělnického sídliště. 
Dnes je tato téměř nedotčená městská 
část součástí národního dědictví Polska 
a kromě turistů láká rovněž filmaře 
z celého světa. Osada je v současnosti 
obydlená, přesto stále vypadá stejně 
jako před 100 lety.

Zelené plíce Horního Slezska
Až si budete chtít dopřát „trochu“ 
zeleně, vydejte se do Slezského parku, 
který patří mezi největší v Evropě – 
zabírá přibližně 600 hektarů. Střední 
část je navržena jako lesní plocha 
protnutá sítí cest, alejí a pěších tras. 
Ve zbývajícím kulturně-rekreačním od-
díle můžete odpočívat aktivně. Přezdívá 
se mu zelené plíce Horního Slezska. Nej-
známějšími částmi jsou Slezský zábavní 
park a Slezský stadion, ale naleznete 
zde prakticky všechny formy zábavy, 
které si dokážete představit. Jednou  

z hlavních atrakcí je Slezské planetárium,  
největší a nejstarší budova svého 
druhu v Polsku.

Pokud do Katovic vyrazíte s dětmi, 
neměli byste minout historickou bránu 
do Slezské zoologické zahrady. Od ná-
draží k ní jezdí tramvaj č. 19, cesta  
vám zabere asi 17 minut. Zoo vznikla 
v 50. letech 20. století, kdy se místní 
úřady rozhodly vybudovat padesáti- 
hektarový areál pro chov exotických 
druhů zvířat z celého světa. Mezi nej-
větší atrakce patří nosorožec tuponosý, 
slon indický a tygr ussurijský.

Překážková dráha i rybaření
Aktivní výletníci jistě ocení lanový park 
Trzy Maupy, který se nachází hned vedle 
letiště. Zajímavostí je, že při vytváření 
tras nebyl vykácen jediný strom. Tratě 
o celkové délce 800 metrů mají 70 překá-
žek různého stupně obtížnosti. Bezpeč-
nost na dětské trase zaručuje síť, ve které 
je překážková dráha napnutá. Na zelené, 
červené a černé trati dostanete postroj 
a helmu a před vstupem na dráhu budete 
proškoleni odborným personálem.

Na jihu Katovic se na 86 hektarech 
rozprostírá zelená plocha. Říká se jí 
Údolí tří rybníků. Navzdory svému jmé-
nu je místem, kde objevíte až 11 men-
ších či větších vodních útvarů. Jeden 
z nich je vyhrazen rybářům, u dalších 
najdete pláže, které jsou oblíbeným mís-
tem v parných a slunečných dnech.  ▪

Slezské muzeumNikiszowiec

Hlavní atrakce 
ve Slezském parku
 Zoologická zahrada

 Slezský stadion

 Slezské planetárium

 Muzeum hornoslezského 

 etnografického parku

 Rosarium (s největší 

 sbírkou růží v Polsku)

 Klobouk (jedna z nejoriginál- 

 nějších budov v parku)

 Velký taneční kruh

 (v zimě kluziště)

 Úzkokolejka

 Lanový park Silesia

 Slezský zábavní park

 Tenisové kurty

Přímé vlaky  
do Katovic
Do Katovic se dostanete pohodlně 

vlaky Českých drah, aniž byste museli 

přestupovat. Vzdálenost mezi Pra-

hou a Katovicemi činí po kolejích rov-

ných 449 kilometrů, což je dokonce 

o něco méně než při cestě po silnici. 

Z Ostravy jsou to do Katovic necelé 

dvě hodiny, z Olomouce trvá cesta 

kolem tří hodin a z Prahy jste tím 

nejrychlejším spojem na hlavním 

nádraží v centru města za 5,5 hodiny. 

Čím dříve koupíte jízdenku, tím větší 

máte šanci na nižší cenu.

Zóna kultury

 vlakem po Evropě l ČD servis
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Festival Rock for People nabídne 
v termínu od čtvrtka do neděle 

(8.–11. června) v hradeckém Parku 360 
bohatý hudební program v čele s Muse, 
Slipknot, Machine Gun Kellym nebo The 
1975. Uslyšíte i Simple Plan, Billy Talent 
nebo Papa Roach, z domácích interpretů 
se můžete těšit na Vypsanou fiXu, Tata 
Bojs, Wohnout nebo PSH Live Band.

Připraveno je kolem stovky koncert-
ních vystoupení i doprovodné akce z ob-
lasti divadla, tance a přednášek. Vybrat 
si můžete například představení Muž 
z Malty v podání Dekkadancers, oblíbe-
nou Terapii sdílením LIVE v režii Ester 
Geislerové a Honzy Vojtka či legendární 
AZ-kvíz živě s Alešem Zbořilem, který se 
stal po loňské premiéře fenoménem.

Mezi evropskou špičkou
Akce, která začínala v roce 1995 v Čes-
kém Brodě, se postupně vyšplhala mezi 
špičku evropských festivalů v rámci 
prestižních cen European Festival 
Awards v kategorii Best Medium Festi-
val. Svou pozici tuzemského festivalové-

ho lídra Rock for People upevnil výhrou 
v Anketě Žebřík v kategorii Událost 
roku 2022. Letos pořadatelé přichystali 
rozšířenou kapacitu areálu a očekávají 
přes 40 tisíc návštěvníků.

Zelená ekologii
Festival je průkopníkem v oblasti ekolo-
gie a společenské odpovědnosti. Klade 
důraz na obnovitelné zdroje – využívá 
stage poháněné vodíkem, solárními pa-
nely a větrem. Měří se zde také uhlíková 
stopa, třídí 17 druhů odpadů a areál Par-
ku 360 má být do roku 2030 energeticky 
soběstačný.

Právě tuto linku doplňuje partnerství 
s Českými drahami, které návštěvníky 
motivuje nechat auto doma a vyrazit 
na festival ekologickou cestou – tedy vla-
kem. Díky generálnímu partnerovi, jímž 
je Komerční banka, letos v areálu vyroste 
speciální zóna KB FutureFest 2030,  
nabízející řadu ukázek toho, co bude 
možné zažít v blízké budoucnosti včetně 
obnovitelných energií, které budou 
celou zónu pohánět.  ▪

I v letošním roce přináší České dráhy ve spolupráci s Rock for 
People zvýhodněnou jízdenku na festival. Každý přece ví, že 
správná akce začíná už po cestě vlakem. Užijte si s kamarády 
nejpohodlnější cestu na událost léta a buďte u toho ekologičtí 
a společensky odpovědní.

ODSTARTUJTE LÉTO
NA ROCK FOR PEOPLE
s důrazem na ekologii a udržitelnost

Na festival  
s výhodnou 
jízdenkou Vlak+
Na festival se můžete svézt vlaky 

Českých drah se slevou 30 % 

na jízdu zpět v rámci nabídky 

Vlak+ Rock for People. Tato 

jízdenka platí pouze v době konání 

festivalu z cílové/nástupní stanice 

Hradec Králové hl. n. Pořídit si ji 

můžete jen v aplikaci Můj vlak, 

kde si vyberete spojení pro cestu 

tam a zpět včetně případných 

doplňkových služeb. Pokud 

splníte podmínky Vlak+, stačí ji 

mezi zobrazenými nabídkami 

zvolit a vybraným způsobem 

uhradit. Následně získáte 

jízdenku na cestu tam a potvrzení 

o zaplacení cesty zpět. Po příjezdu 

na akci si v aplikaci Můj vlak 

načtete na označených místech 

QR kód, kterým zpáteční jízdenku 

aktivujete.



Pojeďte s námi.
www.cd.cz/cdbike

Půjčovny kol 
a služby 
pro cyklisty

•   68 půjčoven kol (ve vybraných stanicích 
si lze vypůjčit i elektrokola a koloběžky)

•   k dispozici kvalitní kola s předpisovou 
výbavou a pravidelným servisem

•   přeprava a úschova vypůjčených kol 
zdarma*

* Platí na vybraných tratích a v určených stanicích.

ČD Bike

Kolo si můžete 
bezplatně zapůjčit
na jeden den 
za 100 bodů
z věrnostního 
programu ČD Body.

TIP

kolo
od 190 Kč/den

elektrokolo

od 340 Kč/den

CD-C11231067-CD_Bike_2023_UNI-215x270-CDproVas_v01.indd   1 10.02.2023   15:10
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K nejjižnějším železnicím na planetě jsem se chystal dlouho. 
Výpravu do odlehlého kouta Atlantiku a do Ohňové země 
v Argentině zajistil můj bratranec se svou manželkou. Na vlastní 
oči jsem viděl dráhy, které vznikly kvůli velrybářským jatkám 
a zajištění provozu věznice. Dnes už slouží jako turistické atrakce, 
i když je příroda kolem nich občas nehostinná.

Jižní Georgie a Ohňová země

NEJJIŽNĚJŠÍ DRÁHY 
NA KONCI SVĚTA 
lákají turisty i dobrodruhy

T e x t :  J a n  D v o ř á k
F o t o :  a u t o r  a   D a n i e l  N o v á k
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V osadě Grytviken je k vidění kostel, muzeum s poštou a nefunkční zrezlé nádrže na olej. Na pláži se povalují tuleni
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Letadlo společnosti Lufthansa odstar-
tovalo čtrnáctihodinový let z němec-

kého Frankfurtu nad Mohanem do  
argentinského hlavního města Buenos 
Aires. Houpavý let v oblacích vystřídala 
neklidná 3,5hodinová plavba katama-
ránem do uruguayského Montevidea. 
Zde na nás čekala červeně natřená loď, 
dalo by se říct parník, ale už ne pohá-
něná parním strojem, nýbrž motory, 
která za 2,5 dne zakotvila na britských 
Falklandech.

Hrncová zátoka
Loď s útulnými kajutami a sprchovým 
koutem buď pro dva, či čtyři pasažéry 
se nám stala dočasným plovoucím 
domovem. Další 2,5 dne trvala plavba 
Atlantským oceánem na britskou Jižní 
Georgii, jeden ze dvou ostrovních cílů 
cesty. Před námi byl Grytviken, osada 
se dvěma desítkami stálých obyvatel. 
Červená loď zakotvila v zátoce a na po-
břeží ostrova jsme se mohli dostat jen 
na černých gumových člunech s moto-
rem, do nichž museli všichni návštěvníci 
Grytvikenu nasednout ve vypůjčených 
červených bundách.

Zatímco v Evropě panoval podzim, 
zde bylo slunečné jaro s občasnými mra-
ky. Přesto jsme naměřili teplotu jen ko-
lem 0 °C. Panovalo téměř bezvětří, což 
zde nebývá pravidlem. Kolem dokola 
jsou skály se sněhovými jazyky a s ledo-
vými krami a dále se rozkládají mohutné 
velehory s nejvyšší horou Mount Paget, 
která dosahuje nadmořské výšky  
2 934 metrů.

Vagony se používaly 
k převozu materiálu 
a výrobků a po tratích 
je tlačili dělníci. 
Tímto způsobem 
se rozváželo i uhlí.

Grytviken, hlavní město Jižní Georgie, 
založili Norové. Jeho název znamená 
v doslovném překladu hrncová zátoka, 
protože si zde v hrncích vařili olej z tu-
leňů. Založil ho v roce 1904 antarktic-
ký pionýr kapitán Carl Anton Larsen 
(1860–1924) spolu s jednou argentin-
skou rybolovnou společností. Dnes je 
Grytviken vedený jako skanzen britské 
velrybářské stanice, která fungovala 
v letech 1904–1964. Velryby se tu lovily 
plných 60 let, než byly v jižním Atlanti-
ku vyhubeny. Tím pádem nastal zánik 
místní jateční fabriky, která vyráběla 

masné produkty, kostní moučku, velrybí 
tuky i oleje pro mýdla, sádla, margaríny 
a glyceriny pro výrobu výbušnin nebo 
na svícení.

Stroje na zabíjení
Středem jatek byla velká železná pat-
rová plocha na pylonech o velikosti asi 
3 200 metrů čtverečních, kam se velryba 
vytáhla řetězy pomocí navijáku po na-
kloněné rovině. Zde byla rozporcována 
a vsypána do strojů. Během jednoho 
dne zvládla továrna zpracovat až  
30 velryb a z nich vyvařit 200 tun oleje, 

Vrak lodi Petrel se spícím rypoušem sloním v popředí

Poštovní pohlednice s velrybářskou lodí Petrel 
putovala do Evropy dva měsíce

V továrně na zpracování velryb kdysi 
fungovala úzkorozchodná dráha

Propagační snímek z roku 1931 zachycuje vězně při údržbě lokomotivy
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který se uchovával ve velkých kruhových 
rezervoárech. Mašiny ve fabrice pohá-
něly dieselové motory a parní stroje. 
Po ukončení provozu se několik budov 
odstranilo v rámci sanace ekologických 
zátěží v letech 2003–2005.

Nejpočetnějšími obyvateli ostrova 
jsou miliony tučňáků, ale lidé sem 
navozili také prasata, ovce, soby, krávy, 
slepice, králíky, kočky a psy. S nimi se 
tu nechtěně objevily i krysy, které se 
přemnožily a začaly likvidovat místní 
faunu ve velkém, až museli zakročit 
ekologové a armáda. Boj proti krysám 
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Na co si  
dát pozor 
v Grytvikenu
Z živých tvorů nás v Grytvike-
nu upoutali líně se povalující 
tuleni na pláži a také rypouši 
sloní. Tyto až pět metrů 
dlouhé a tři tuny vážící hory 
masa dovedou housenkovi-
tým během dohonit člověka 
a pořádně ho zranit svými 
zuby. Stane se to zejména, 
když se k rypouši přiblížíte 
na méně než dva metry. Dále 
nás zaujaly zdejší poštovní 
služby. Poslali jsme barevnou 
pohlednici s velrybářskou 
lodí Petrel, řádně polepenou 
známkou se siluetou britské 
královny. Putovala do Česka 
celé dva měsíce a dorazila 
v neporušeném stavu v době, 
kdy už byla celá naše výprava 
z jižního Atlantiku dávno 
doma.

trval roky. Pomocí vrtulníků se shazoval 
jed za mnoho milionů dolarů. K ob-
živě lidí sloužily hlavně ovce a krávy, 
zatímco prasata víceméně fungovala 
jako „uklízeči“ zbytků nespotřebovaných 
velrybích produktů.

Vozy na lidský pohon
Dnes je v Grytvikenu, kde se platí brit-
skou librou, možné zhlédnout hřbitov, 
kostel, bývalé zemědělské budovy 
s mrazírnami, čtyři rezavé a rozpada-
jící se velrybářské lodě jako pomníky, 
několik zrezlých nefunkčních továr-

Turistický vlak na bývalé vězeňské dráze

Spící rypouš sloní má na sobě zahojené 
rány z bitev o samice

ních budov a nádrží pro zpracovávání 
velryb, novou malou vodní elektrárnu 
na přepadovou vodu z hor, kde je 
vybudována přehrada (ta zásobuje 
elektřinou zbylou část osady), poštu, 
muzeum, restauraci, několik přízem-
ních obytných domů a jeden dvou-
podlažní, který je přichycený k zemi 
lany, aby neulítl při častých prudkých 
poryvech větru, jež mohou dalece 
přesáhnout 100 kilometrů za hodinu. 
V Grytvikenu je umístěna ještě navi-
gační a výzkumná stanice, kde pracuje 
kolem 200 specialistů.
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Je málo oblastí na světě, které by byly 
pro člověka tak nehostinné. Mrtvou 
špičkou jihoamerického světadílu je 
Ohňová země a pusté ostrovy, které  
ji lemují. Zde leží věčný sníh už ve  
výšce 700 metrů a ledovcové splazy 
stékající do oceánu. Je to zamračená 
a bouřemi zmítaná země, o čemž svědčí 
i zeměpisná pojmenování jejích částí:  

Nejznámějším propagačním objek-
tem je tu vrak velrybářské lodi Petrel 
(Buřňák). Byla vyrobena roku 1928 
v Oslu a v roce 1956 přestavěna pro lov 
tuleňů. Dále je tu k vidění již nefunkční  
úzkorozchodná průmyslová dráha 
s posledními šesti výklopnými vozíky 
na kolejích. Podle slov ředitelky muzea 
Sarah Lurcock se zde nacházel rozsáhlý 
systém kolejí o rozchodu 600 milimet-
rů, které vedly do budov, jako byl sklad 
kostní moučky, varna kostí či hlavní 
sklad, k molu apod.

Vagony se používaly k převozu mate-
riálu a výrobků a po tratích je tlačili děl-
níci. Tímto způsobem se rozváželo i uhlí 
(to se sem dostávalo na lodích) pro parní 
stroje na jatkách, třeba pro pily na rozře-
závání kostí. Kdysi tu sloužila i jedna 
parní lokomotiva, která tahala vagony 
s materiálem na stavbu přehrady.
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Vozilo se, co věznice 
potřebovala: kámen, 
dřevo, písek a také lidé. 
Privilegovaní vězni 
pracovali v lese i přes noc 
a přespávali v kempu.

Kolem podvodu a hněvu
Opustili jsme historickou a bizarně 
zrezivělou velrybářskou stanici a vyrazili 
červenou lodí na devítidenní plavbu 
do Ohňové země přes pobřeží západní 
Antarktidy a mezi přilehlými ostrovy, 
kde nás za ukrutného mrazu vítaly zá-
stupy tučňáků. V bílé a nehostinné kraji-
ně jsme se těšili na více než padesáti- 
tisícové město Ushuaia na jihu Argen-
tiny, druhý cíl naší cesty. Teploměry zde 
ukazovaly 11 °C, což nám připadalo jako 
neuvěřitelné teplo.

Město Ushuaia pod velehorami a vody Drakeova průlivu 
mezi Atlantským a Tichým oceánem

Poštovní pohlednice z města Ushuaia



cestopis

Ostrov podvodu, Přístav hladomoru, 
Mys úzkosti, Ostrovy hněvů, Pustý záliv 
či Bezcenný záliv. Neuplyne tu ani hodi-
na, aby nefoukal vítr, časté jsou deštivé 
dny s kroupami a sněhem. Počasí tu 
stále připomíná přelom naší zimy a jara. 
Chladná a vlhká léta přispívají k udržení 
starých ledovců, které dávají některým 
oblastem zjizvený vzhled s melancholic-
kou krásou.

Dřevo a koleje pro vězení
Ushuaia je moderní město s dobrou 
infrastrukturou, které vzniklo na po-
břeží v roce 1902 díky založení věznice. 
Zprvu zde dlelo 120 vězňů, ale časem 

47

Kam dojedete 
po vězeňské 
dráze
Zrekonstruovaná trať, která 
dříve sloužila pro věznici, 
leží jen o několik kilometrů 
jižněji než dráha v Grytvikenu. 
Z města Ushuaia vede přes 
údolí Pico roklí Toro do stanice 
Cascada de la Macarena. Zde 
mají turisté možnost vystoupit, 
zhlédnout široké údolí s říčkou 
a vystoupat do stráně nad tratí 
k vodopádu. Za touto dvoj- 
kolejnou stanicí, kde mohou  
parní lokomotivy dobírat ze  
stojanů vodu, jede vlak dále po  
jednokolejce lesem a pod horami 
do konečné stanice El Parque.

 Interiér staré věznice

Bývalá věznice dnes slouží jako muzeum

Historický bar z roku 1951 na obchodní ulici ve městě UshuaiaPříjezdová cedule do hlavního města Ohňové země

přibývali další. Vzhledově byla věznice 
architektonicky podobná, ovšem v men-
ším provedení, jako ta naše plzeňská 
na Borech. V roce 1903 se zprovoznila 
úzkorozchodná dráha se dřevěnými 
kolejemi z věznice do lesa. Nákladní 
vagony pro kmeny stromů tahali voli 
až do doby nástupu parních lokomotiv. 
Věznice každý den spotřebovala 30 me-
trů kubických dřeva na topení. Dřevo se 
zde zpracovávalo zejména na nábytek, 
na sloupy (stožáry) a na stavbu domů.

První zprávy o železné dráze s roz-
chodem 600 milimetrů s parními 
lokomotivami pochází z roku 1910, ale 
je pravděpodobné, že k jejímu zprovoz-
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Na nádvoří upoutá 
vůz, který vyrobili 
vězni pro argentinského 
prezidenta Peróna, 
jenž sem ovšem 
nikdy nepřijel.

nění došlo o rok dříve. Ve 3 079 kilometrů 
vzdáleném Buenos Aires byli agenti, kteří 
začátkem 20. století prodávali železniční 
koleje, vagony i lokomotivy, čehož vězeň-
ská správa, která si leccos mohla dovolit, 
využívala. Vozilo se, co věznice potře-
bovala: kámen, dřevo, písek a také lidé. 
Privilegovaní vězni pracovali v lese i přes 
noc a přespávali v kempu Monte Susana.

Jak se kácel převážně listnatý les, pro-
dlužovala se rovněž trať. Z 12 kilometrů 
jich bylo nakonec 22. Pro turisty zpří-
stupnili místní vlaky ve 30. letech. V roce 
1947 byla věznice uzavřena a vznikla tu 
námořní vojenská základna. Železnice 
pak začala mít ekonomické problémy 
a v roce 1952 byla zrušena.

Koketka jezdila na dřevo
Objekt bývalé věznice dnes slouží jako 
muzeum. Dochované údaje vypovídají 
o tom, že v provozu mohlo být až  
devět parních lokomotiv od firmy  
Orenstein & Koppel z roku 1910,  
od společnosti Jüng z roku 1928 a dále 
od firem Ruston a Krauss. Ve všech se 
topilo dřevem. Nejoblíbenější loko- 
motivou pro vězně prý byla mašina  
z roku 1933 s názvem La Coqueta, tedy  

Koketka. Návštěvníky upoutá hned 
na nádvoří jedna z původních lokomo-
tiv, a to jako pomník, se zapřaženým 
osobním vagonem pro důležité návště-
vy. Vůz vyrobili vězni pro argentinského 
prezidenta Peróna, jenž sem ovšem 

nikdy nepřijel. Jak vypadaly vězeňské 
vlaky, ukazují modely v hale muzea. 
Návštěvník si o nich může udělat před-
stavu i z mnoha fotografií.

Skončíme pozitivně. V roce 1994  
byla trať přestavěna na rozchod  
500 milimetrů a začala fungovat 
s napojením ze západního okraje města. 
Nově zřízená velká stanice s depem pro 
parní a motorové lokomotivy láká turisty 
v zimě i v létě na jízdy do národního par-
ku Bahía Lapataia, kde se za konečnou 
v dálce vypínají nejvyšší vrcholy Ohňové 
země do výšky 2 300 metrů nad mořem. 
Český název hlavní stanice zní výstižně 
Konec světa.  ▪

Expediční loď v přístavu Ushuaia

Hlavní obchodní ulice ve městě Ushuaia
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MĚSÍC EXPLOZÍ A BOURÁNÍ 
i plnění závazků pro blaho pracujících
Byl květen a pionýrské organizace tradičně vysílaly hlídky k pomníčkům padlých povstalců. 
Znamenalo to den volna ve škole, a tak nouze o dobrovolníky nebyla. Do Prahy dorazil zimbabwský 
předák Robert Mugabe, což pro některé školáky znamenalo další ulejvárnu z vyučování, protože 
někdo musel mávat vlaječkami na Leninově třídě. A stadion v Edenu si užil finálový dojezd Závodu 
míru, ve kterém skončili Čechoslováci toho roku třetí – za východními Němci a Poláky.

před 40 lety
květen 1983

T e x t :  M i c h a l  P e t r o v
F o t o :  a r c h i v  a u t o r a 

 Výbuch s mnoha otazníky
To, co se v novinách neocitlo ani zmínkou, byl mohut-
ný výbuch, k němuž došlo na základně 185. sovětské 
raketové brigády na Vesecku u Turnova, o které se 
říkalo, že tu okupační vojska mají dalekonosné mezi-
kontinentální střely s jadernými hlavicemi, což podle 
všeho nebyla pravda. Ani opakovaná pozdější měření 
na místě neprokázala zvýšenou úroveň radiace. 
Legenda o jaderné explozi, která ve skutečnosti byla 
nejspíše jen výbuchem konvenční výzbroje po úderu 
blesku, je ale živá dodnes. O tom, že o úplnou lapálii 
nešlo, svědčí intenzivní přelety sovětských vrtulníků 
a nezvykle velká sovětská objednávka rakví bezpro-
středně po incidentu.

 Na starém to nové
Mnohem více explozí bylo v tehdejším  
Československu samozřejmě plánovaných.  
Komunistický režim vůbec rád boural. Na pražské 
Florenci padl v květnu 1983 k zemi celý blok domů, 
které měly ustoupit stavbě budovy České typo-
grafie, v níž se v novém usadila i redakce Rudého 
práva. Sídlily tam i další, například Hospodářských 
novin nebo Večerní Prahy. Novostavba v brutalist-
ním stylu podle návrhu Miroslava Koukolíka nevydržela na místě dlouho – i tu 
nejdříve střelmistři a pak bagry a náklaďáky v roce 2012 odstranili, aby na místě 
vznikl dnešní objekt Florentina.

 První na Východě
Mezibankovní komunikační systém pro přenos dat 
SWIFT, který se dostal v poslední době na paškál 
během diskuze o protiruských sankcích, si před 40 lety 
do své historie připsal vcelku významnou kapitolu. 
Jeho aktivním účastníkem se totiž stal vůbec první 
finanční ústav z východního bloku, a sice Česko- 
slovenská obchodní banka. Členem SWIFT sice byla už 
od roku 1981, ale svou první zprávu do sítě odeslala až 
o dva roky později. Jako další člen z Československa ji 
následovala Živnobanka, jenže ta až v roce 1989.



 No tak sláva!
Se tříletým zpožděním oproti původnímu 
plánu se v květnu 1983 konečně pacientům 
otevřela poliklinika na pražské Budějovic-
ké. Samotné Rudé právo konstatovalo, že 
„zpočátku se na stavbě nedařilo“. Tenkrát 
šlo o největší zdravotnický komplex svého 
druhu v celém Československu, však byl také 
čtvrtý obvod při tehdejším členění metropole 
jejím nejrozsáhlejším; spadalo pod něj i Jižní 
Město. Otevření tomu odpovídalo – pásku 
střihal tajemník ÚV KSČ Miloš Jakeš a pražský 
primátor František Štafa.

takoví jsme (ne)byli l zábava
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Z d r o j  r e p r o d u k c í :  D i g i t á l n í  a r c h i v  č a s o p i s ů 
Ú s t a v u  p r o  č e s k o u  l i t e r a t u r u  A V  Č R

 Linka Dunaj–Mekong
O mezinárodní námořní přepravu se v rámci 
zemí východního bloku starala společnost 
Interlichtěr, kterou založila rejdařství Bulhar-
ska, Československa, Maďarska a Sovětské-
ho svazu. Sídlila v Budapešti a v roce 1983 
oslavila páté narozeniny. Rudé právo ji tehdy 
připomnělo ve zprávě o transportu několika 
desítek autobusů Karosa do Vietnamu. Na-
ložené plovoucí říční čluny putovaly bez pře-
kládky z Bratislavy až do Ho Či Minova Města 
(Saigonu). Ve Vietnamu byly naše autobusy 
oblíbené a Karosy B 732 a C 734 se v Hanoji 
udržely v provozu až do konce milénia.

 Pomníky maloobchodu
Síť obchodních domů Prior se rozrostla 
o svou největší pobočku na Českomorav-
ské vrchovině. Jihlavský obchoďák vyrostl 
na místě, kde předtím stál na centrálním 
náměstí blok měšťanských domů s bankami 
a obchody, tzv. Krecl. Komunisté na jeho 
nutné opravy rezignovali a prostor přetvořili 
po svém. Dodnes jde o nezhojenou jizvu 
na tváři města. Naopak krytá tržnice v Cho-
mutově, která v jeho historickém jádru také 
vyrostla před 40 lety, je už pryč. Zachoval se 
po ní jen keramický městský znak, který zdo-
bí budovu současného informačního centra.

 Džínové zjevení
Jako z jiné planety působil inzerát, který vyšel 
v Rudém právu. Zadalo si ho družstvo Drutě-
va a nepropagovalo nic menšího než „modré 
džínsy“. Byla to patrně první zmínka o tomto 
druhu oblečení, která se kdy na stránkách 
stranického listu objevila. V téže době si 
ještě mládež v časopise Mladý svět stýskala, 
že jsou tyhle generační kalhoty v některých 
školách zakázané. V případě Drutěvy o úplně 
pravé džíny nešlo. Takzvaný džínový program 
se v rámci československého textilního prů-
myslu rozjel až ve druhé polovině 80. let.
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Tu vzal anděl kadidelnici, nahrnul 
do ní oheň z oltáře a vrhl ji dolů 

na zem. A nastalo burácení, hřímání, 
blesky a zemětřesení. Tak vypadá část 
popisu apokalypsy v bibli. Konec světa 
má nastat na hoře Megido v Izraeli. Ale 
vlastně i další kultury se drží podobného 
scénáře, v němž dojde k souboji dobra 
a zla. Bitva, která způsobí zánik světa, 
nastane na pláni v blízkosti nějaké 
osaměle stojící hory. Různé sekty, církve 
a náboženské společnosti, které hlásají 
blízký zánik civilizace, si samozřejmě 
příběh různě upravují, aby se jim takří-
kajíc hodil do krámu.

Posily pro rytíře z Blaníku
A sedm andělů s polnicemi se připravilo, 
aby začali troubit. Tak pokračuje popis 
v bibli. Finální bitva se ale mohla nebo 
může odehrát i v Čechách. Míst, kde se 
má rozhodovat o osudu buď národa, 
nebo světa, máme u nás více. Jedním 
z nich je legendární Blaník. Pověst 
o vojsku svatého Václava, které přijede 
Čechům na pomoc, až bude nejhůře, 
známe trochu poupravenou v podání 
Aloise Jiráska. Příběhů o vojácích či 
rytířích spících v kopcích najdeme 
spoustu po celé Evropě. Třeba v Čechách 

mají takto své ukryté podzemní ubikace 
posádky rovněž v Doubravské hoře u Tep-
lic, v kopci Ralsko a také v Oškobrhu, 
nedaleko lázeňského města Poděbrady.

Původní pověst o Blaníku počítá s tím, 
že rytíři ukrytí v hoře vyjedou, až to lidé 
budou přehánět s hříchy. Rota (či četa 
nebo pluk) z podzemí vyrazí srovnat se 
zemí ohniska hříchu, tedy hříšná města. 
No, vlastně jen jedno hříšné město – 
Prahu. Naše verze ale není tak poetická 
jako ta od Jiráska a v Praze se z nějakého 
důvodu asi nebude těšit oblibě. Spící 
vojáci jsou i v Oškobrhu. Nejde ovšem 
o žádnou konkurenci Blaníku. Naopak. 
Vojska z Oškobrhu by měla vyrazit těm 
blanickým na pomoc. Jde tedy o jakési 
posily.

Podobnost s biblickou horou
Oškobrh a Megido sice dělí 3 500 kilometrů,  
přesto se v mnohém podobají. V obou 
případech jde o osamělé vrcholky 
obklopené rovinou. Stejně jako pod 
Megidem se i pod Oškobrhem nachází 
velmi úrodná krajina. V Izraeli se v této 
oblasti pěstuje ovoce a zelenina, u nás 
jde o úrodné Polabí. Bible není literatura 
faktu, je to kniha příběhů a jakýchsi při-
rovnání a podobenství, aby je lidé před 

Konec světa měl podle předpovědí nastat už hodněkrát 
a na mnoha místech. S bitvou, která zničí celý svět, 
počítají od nepaměti všechny kultury. Jedním z míst, 
kde se měla podle našich předků apokalypsa odehrát, 
je Polabí kousek od Poděbrad. Jde o pláň pod vrchem 
Oškobrh, ve kterém spí rytíři. Pokud vám to připomíná 
legendu o hoře Blaník, nemýlíte se. Zde však řádil podle 
pověsti i samotný Lucifer.

Tajemno
a záhady 

T e x t :  M a r t i n  K a r l í k
F o t o :  J a k u b  B o u č e k ,  W i k i m e d i a ?KONEC SVĚTA 
NASTANE V POLABÍ 
u kopce stvořeného ďáblem

1 000 lety pochopili. A tak si biblický 
příběh můžeme promítnout i do krajiny 
u Poděbrad.

Zatroubil první anděl: nastalo krupo-
bití a na zem začal padat oheň smíšený 
s krví. Třetina země, třetina stromoví 
a veškerá zeleň byly sežehnuty. Číst si 
takový popis o konci světa v bibli někdy 
večer za bouřky, zatímco navíc ještě ne-
půjde proud, může být docela hororový 
zážitek i pro dnešního čtenáře. A když si 
představíte nebo zažijete takovou bouř-
ku v Polabí, tak to může i tady vypadat 
dost děsivě.

Když Lucifer řádí
Trochu pokulhávat může verš, ve kte-
rém se mluví o moři. Zatroubil druhý 
anděl; a jakoby mohutná hora hořící 
ohněm byla vržena do moře. Třetina 
moře se obrátila v krev a zahynula 
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třetina mořských tvorů a byla zniče-
na třetina lodí. Ale lodě plují kousek 
od Oškobrhu po Labi. A kdyby anděl 
zatroubil mocně, možná by i odtud 
mohl horu sfouknout až do stovky 
kilometrů vzdáleného moře. Nebo by 
mu pomohl Lucifer, který má podle 
jedné pověsti kopec na svědomí. Prý se 
mu zdálo, že je tady moc mokro. Tak 
svedl všechnu vodu do jednoho místa. 
Tím vznikl Žehuňský rybník. A když 
čert obdělával zdejší pole, nahrnul hlí-
nu z brázdy na kupičku a tím vytvořil 
právě vrch Oškobrh.

Ten má tak prudké svahy, že když 
z nich sjížděl vozka s povozem, vůz se 
převrátil. Tomu naši předci říkali, že brkl. 
A z toho pak zkomolením vzniklo jméno 
Oškobrh. Aspoň to vypráví legenda 
o vzniku jména tohoto kopce. Místo ur-
čitě nebylo neznámé starým Slovanům, 

Přišli sem vojáci Karla Velikého?
Podle jedné z legend se až pod Oškobrh dostali vojáci Karla Velikého a jejich snaha podmanit 
si naši zem skončila právě tady. V místě opředeném mnoha bájemi. Pokud se taková bitva 
opravdu odehrála, rozhodně nebyla první ani poslední. Až se tady zase nějací vojáci objeví, 
snad si před bitvou na chvíli vydechnou a pokochají se krajinou kolem Oškobrhu, aby si mohli 
říct: Ale je tady krásně.

protože nedaleko odtud je slavníkovské 
hradiště Libice nad Cidlinou. Právě to 
hradiště, kde Slavníkovce vyvraždili 
Přemyslovci. Možná i tam se mohla vzít 
nějaká inspirace.

Poslední bitva
S jistotou nemůžeme tvrdit nic. Kdo 
ovšem chce, může klidně věřit tomu, 
že konec světa nastane právě v Polabí. 
U kopce Oškobrh rozhodně panují  
ideální podmínky pro sledování  

 Když čert obdělával zdejší pole, 

nahrnul hlínu z brázdy na kupičku 

a tím vytvořil právě vrch Oškobrh.

podobné bitvy, která má nastat na hoře 
Megido. Stačí vystoupit z vlaku, vylézt 
nahoru a pozorovat hemžení vojáků 
na pláni v okolí. A kdo ví, možná už ně-
kdo v minulosti něco podobného sledo-
val… Jenže při současných technologic-
kých možnostech armád se dá čekat, 
že ta poslední bitva, jež zahubí svět, se 
nebude odehrávat na nějaké pláni ani 
v Polabí, ani v Izraeli. A nebudou se 
v ní mezi sebou mlátit řadoví vojáci, 
natož rytíři.  ▪

Rytíři nespí jen v hoře Blaník, 
ale prý i v Oškobrhu

Pláň u izraelské hory Megido
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Výraz Hospodin se postupně začal používat pouze pro Pána Boha, 
zatímco hospoda se vztahoval na pána domu, tedy hostitele, který 

ve svém příbytku vítá přátele na návštěvu. Pak se titul hospoda přenesl 
na provozovatele placeného pohostinství pro pocestné. A nakonec se 
hospoda začala používat tak, jak ji známe dnes – pro místo, kde  
se hlavně pije, povídá a případně zakousne nějaká ta uzenka nebo 
utopenec.

Drobná odměna na sladkosti
Když nás v hospodě svižně obslouží a mají dobré pivo, sluší se dát ob-
sluze spropitné, dýško nebo tuzér. Spropitné je vlastně český protějšek 
německého tringelt, což je přesně to, jak to zní, tedy doslova peníze 
na propití. Dýško sice pochází původně z latiny, ale vypůjčili jsme si je pro-
střednictvím francouzštiny. Kdysi módní francouzskou frází à discrétion 
odpovídal poslíček na otázku zákazníka, kolik za službu platí. Mínilo se 
tím, že zákazník nabídne malou odměnu podle vlastní úvahy.

Také cizokrajně znějící tuzér vychází z latiny a do češtiny se dostal 
cestou francouzštiny a němčiny. Odpovídající francouzské slovíčko dou-
ceur má několik významů, mezi nimi sladkost a laskavost. Tuzér si tak 
můžeme vyložit jako odměnu za něčí laskavost, nebo dokonce doslova 
jako drobné peníze na bonbony či jinou sladkost.

Všimli jste si někdy, že i ty nejmenší vesnice u nás obvykle měly svůj vlastní kostel 
a hospodu? Byla to odjakživa dvě nejdůležitější místa, kde se lidé setkávali. Spojení 
hospody a Hospodina je dokonce zakořeněné přímo v jazyce. Není to náhoda, že jsou si 
tato dvě slova podobná – mají stejný původ, který označoval pána a vládce.

Hezky 
česky

podle Markéty 
Gregorové
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Od hospody přes flám
až po kocovinu a tuzéry

Vlám jako flamendr na bujaré oslavě
Je-li řeč o hospodě, co si budeme povídat: někdy se jde jen 
na jedno a nakonec je z toho hotový flám. Takoví Vlámové by 
mohli vyprávět. Proč zrovna oni? Protože označení flám pro 
bujarou zábavu je odvozené od příslušníků národa Vlámů. 
Někdejší vlámští kupci nebo žoldáci nechvalně prosluli svým 
nočním hýřením, a to do té míry, že se podle nich pojmeno-
val flám, flamendr a podobné odvozeniny.

Po konci flámu musí nevyhnutelně přijít kocovina. Jak 
na ni, vám sice neporadím, ale zato prozradím, jak tento vý-
raz vznikl. U málokterých slov víme, kdy přesně došlo k jejich 
vytvoření. U kocoviny však máme písemné doklady, které její 
vznik datují do roku 1848 a spojují ji s mladoboleslavským 
hejtmanem Kotzem. Tento hejtman byl první postižený 
kocovinou, i když ne v tom smyslu, v jakém ji známe dnes. 
Původně se kocovinou rozuměla výtržnost – šlo o humornou 
narážku na hejtmanovo příjmení a konkrétně se odkazovalo 
k neplechám, které se na protest proti hejtmanovi strhly. 
Předlohou pro pozdější posun významu od výtržnosti na stav 
po flámu bylo německé slangové slovo Kater, které kromě 
kocoura označuje rovněž kocovinu.  ▪
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Kdo by to byl v době premiéry prvního filmu 
Rychle a zběsile řekl, že o dvaadvacet let 
později budou kina očekávat uvedení 
desátého pokračování. Navíc se stále 
stejnou hereckou hvězdou v hlavní roli. Ale 
stalo se, a tak Vin Diesel v kůži Dominica 
Toretta vyrazí do další akce, která pro něj 
bude tentokrát hodně osobní. Kdysi se 
svou partou zničil mocného brazilského 
narkobarona. Velkou roli v tom sehrál most 
v Riu de Janeiru a obří sejf, který po něm 
Torettovi parťáci táhli.

Nikdo z nich tehdy netušil, že svědkem 
celé události byl zločincův syn Dante. Ten 

 Film měsíce

 Výstava

Kulturní tipy 
a recenze
Jana Kábrta

CENTRUM SOUČASNÉHO UMĚNÍ DOX, PRAHA

OTEVŘENO DO 20. SRPNA

 Divadlo

BLÁZNIVÁ SVATBA  
ANEB SLAMĚNÝ KLOBOUK
Na začátku 70. let to byl v československých kinech 
hit natočený podle divadelní hry Eugèna Labiche 
s neméně legendárním Milošem Kopeckým, Ivou Janžu-
rovou, Vladimírem Menšíkem, Květou Fialovou, Pavlem 
Landovským nebo Stellou Zázvorkovou. Zábavná fraška, 
kterou odstartuje dvojí nevěra a koněm rozkousaný klo-
bouk, se nyní vrací v podobě muzikálu vybaveného novými 
písničkami i výpravnými kostýmy. Režie v Divadle Lucie 
Bílé se chopil Václav Knop a ve hře uvidíte Miroslava 
Hraběte, Petera Pechu, Pavla Vítka, Karla Zimu, Ivanu 
Korolovou, Kateřinu Pechovou a další.

V KINECH 
OD 

18. KVĚTNA 

RYCHLE A ZBĚSILE 10
od toho dne osnuje plán pomsty, která 
má ošklivě postihnout nejen Toretta, 
ale i všechny jeho blízké včetně osmile-
tého syna. A protože na děti se nesahá, 
rozhodne se Toretto Danteho zastavit. 
Bohužel však příliš pozdě přijde na to, že 
tak odhodlanému a rafinovanému soupeři 
ještě nečelil.

HOW CAN I HELP YOU
Na 340 trojrozměrných děl jednotného 
formátu, která by většina lidí nazvala 
kolážemi, vystavuje Krištof Kintera 
ve třech patrech věže pražského centra 
DOX. On sám však tvrdí, že jde v jeho 
pojetí o kresby. Především proto, jakým 
způsobem vznikají: spontánně, rychle 
a s lehkostí vytváří přímočaré kompozi-
ce s omezeným množstvím prostředků –  
nalezených a „spotřebovaných“ věcí naší 
každodenní existence. Starý polštář 
s očima z vypálených žárovek, zmačka-
ná plechovka… Všechny tvoří působivou 
osobní zpověď umělce.

ČR, 2023, 10 × 30 MIN.

REŽIE – JAN BÁRTEK, 

KAROLÍNA ZALABÁKOVÁ 

HRAJÍ – MAXMILIÁN KOCEK, 

SÁRA KORBELOVÁ, 

KAROLIN OMASTOVÁ, 

JAN RÉVAI

USA, 129 MIN.

REŽIE – LOUIS LETERRIER 

HRAJÍ – VIN DIESEL, TYRESE GIBSON, SUNG 

KANG, LUDACRIS, MICHELLE RODRIGUEZ, 

NATHALIE EMMANUEL, JASON MOMOA, 

DANIELA MELCHIOR

SEX O’CLOCK
Malý klenot moderní 
televizní zábavy se objevil 
na streamovací službě 
Voyo. Desetidílný seriál Sex 
O’Clock vtipně a neotřele líčí 
dobu puberty, prvních lásek 
a sexu, ale i složitých rodin-
ných peripetií. Jeho hrdinou 
je dospívající Adam, který po palčivých úvahách, 
kdy už konečně přijde o panictví, zřejmě právě 
na tanečním kurzu potkal největší lásku svého ži-
vota. Jeho otec mezitím převrací celé rodině život 
naruby svým coming outem, se kterým si musí 
poradit nejen Adamova matka s babičkou. Zvláš-
tě když ještě všechny čeká slušné překvapení…

 Seriál na doma
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Hlavně pro posledně jmenovanou je The 
Bodyguard výtahem mezi tuzemskou 

muzikálovou elitu, ke které její kolegyně 
Eva Burešová už nějaký čas patří. Sedma- 
dvacetiletá vítězka Česko Slovenské 
SuperStar z roku 2018 podává sebevědo-
mý výkon, krásně intonuje a nelekne se 
ani výšek, kvůli kterým jsou interpretace 
písní Whitney Houston tak těžké. Na tom 
samozřejmě nic nemění fakt, že populár-
ní písně se zpívají v češtině. S notoricky 
známými hity se přebásnění mohlo stát 
inscenátorskou pastí, zkušenému Adamu 
Novákovi se ale přímočaré převedení textů 
povedlo a muzikál s nimi nijak neztrácí 
na působivosti.

DEPECHE MODE: 
MEMENTO MORI
Legendy hudební scény přichází se 
svým patnáctým studiovým albem. 
Smutným nejen v tom, že ho poprvé 
nahrávali v sestavě Dave Gahan 
a Martin Gore, tedy bez  spoluzakla-
datele a letitého kamaráda Andrewa 
Fletchera, který loni náhle zemřel. 
Touto tragédií, dlouhou pandemií, 
ve které album vznikalo, i smrtí a tem-
notou obecně je novinka protkaná. 
Zároveň patří k jednomu z nejlepších 
alb, která kapela vydala, a je moder-
ním hudebním odkazem na 80. léta, 
v němž přesvědčivě vyznívá charis-
matický Gahanův hlas. Nezbývá než 
se těšit na jejich koncert 30. července 
v pražských Letňanech.

NĚKDY JE POTŘEBA PROHODIT ROLE
EVA VYCHODILOVÁ

Monika najde zalíbení ve svém dlouholetém 
kamarádovi, Jana se snaží ukočírovat tajnou aféru 

s ženatým mužem a Kamila prožívá jeden z nej-
horších dnů za dlouhé roky. To jsou jen někteří 

z protagonistů jedenácti povídek spisovatelky Evy 
Vychodilové, kteří jsou nuceni vypořádat se s krizí 

(nejen) středního věku. Jejich mnohdy zoufalé 
a zdánlivě nevýznamné kroky vedou k velkým 

změnám, se kterými často nepočítali, ale někdy 
je tak trochu potřebovali. Příběhy v knize oplývají 

radostí, smutkem i vztahovými karamboly, v nichž 
se mnoho z nás pozná.

AGROMETAL
Lukyn z Čertic, který po okol-
ních vsích rozváží mražené zbo-
ží, má průšvih – zmeškal oslavu 
výročí svatby se svou ženou 
Martou. A té došla trpělivost. 
Proto si Lukyn vzal do hlavy, že 
udělá něco, čím Martě dokáže, 
jak ji má rád. Sebral odvahu 
a přihlásil se do soutěže ama-

térských kapel. Až vyhraje, získá hlavní cenu – krásnou motorku – a na ní 
svou ženu vyveze na romantický výlet, takže dojatá Marta mu pak jistě 
odpustí. Jediný problém je, že Lukyn žádnou kapelu nemá. V osmidílném 
seriálu hrají Lukáš Příkazký, Kristýna Leichtová nebo Matouš Ruml, režíru-
je ho Karel Janák.

Novinkou na české divadelní scéně je The Bodyguard, muzikál 
podle kultovního filmu Osobní strážce z kraje 90. let s Kevinem 
Costnerem a Whitney Houston v hlavních rolích. V české verzi 
Hudebního divadla v Karlíně si role elitního bodyguarda a úspěšné 
zpěvačky zahráli Hynek Čermák, Eva Burešová a Tereza Mašková.

 Kniha

kultura l zábava

 TV tip

 deska

90 %

tv

Zatímco Mašková i (ta především) Bure-
šová se do typu filmové Houston vejdou, 
Hynek Čermák s Costnerovým předobra-
zem na první dobrou bojuje. Ostřílený re-
žisér Antonín Procházka nicméně dokázal 
jeho vyšší věk (Costner točil v šestatřiceti, 
Čermákovi je padesát) převést do jemných 
humorných vsuvek, které divadelní verzi 
osvěžují.

Platí však, že muzikál se opírá především 
o skvělá hudební čísla (kromě zmíněných 
předvádí strhující výkon třeba Natália Ha-
talová coby sestra hlavní hrdinky), známý 
filmový děj a s nenatahovanou délkou je 
novým příjemným chodem tradiční muzi-
kálové scény.

PRIMA / OD 13. KVĚTNA / 20:15

JEMNÉ HUMORNÉ VSUVKY
MUZIKÁL BODYGUARD OSVĚŽUJÍ
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Restaurace, kavárny i bistra čas od času 
s dětmi bojují. V posledních letech nej-

výrazněji pražská restaurace Stodola House, 
která v roce 2018 vstup dětí (a psů) rovnou 
zakázala. Za to ovšem dostala padesátitisí-
covou pokutu od České obchodní inspekce. 
Marty’s Kitchen návštěvu rodičů s dětmi 
vítá, ale jen pokud jsou schopní dodržet sta-
novená pravidla. K nim patří nepobíhání dětí 
po restauraci, nepřebalování dětí na stolech 
a židlích nebo nerušení křikem a pláčem. 
Majitelé bistra kuchař Martin Petrák a de-
signérka Kristina Urbanová neskrývají, že 

jim přítomnost dětí v bistru příliš po chuti 
není. „Obecně jsme u nás baby-unfriendly. 
Ale k respektujícím rodičům jsme též respek-
tující. Těch se tento post netýká,“ napsali 
k příspěvku.

Zpráva rozdělila sociální sítě na zastánce 
takových pravidel a na jejich zaryté odpůrce. 
První argumentovali tím, že podobná pravi-
dla a zákazy dětí jsou prý v zahraničí běžné, 
druzí hovořili o diskriminaci, elitářství a ar-
gumentovali tím, že pokud se děti nenaučí 
pravidla slušného stolování v restauracích, 
v dospělosti si je pak těžko osvojí.

Soutěž o voucher
na film s Whitney Houston

Sledujte inspirativní, dojemnou, velmi  
emotivní cestu průkopnickým životem  
a kariérou jedné z nejslavnějších a nejlepších 
amerických zpěvaček ve snímku Whitney  
Houston: I Wanna Dance with Somebody.  
Na tři z vás čeká voucher na přehrání filmu  
zdarma na internetové televizi  
Starmax. Stačí správně  
odpovědět na otázku.

Jak se jmenuje syn  
Paris Hilton?

A Phoenix
B Phoebe
C Phil

Odpověď zadejte do příslušného formuláře 
na www.cdprovas.cz do 17. května 2023.

Odvážnou fotkou 
oslavila narozeniny 
spisovatelka Irena 
Obermannová. 
„Konečně 
jednašedesát! Všem 
děkuju za přání. Vážím 
si každého z nich, 
děkuji vám všem. 
Mládí v trapu, začíná 
legrace!“ napsala.

 To nej z Instagramu

Cose děje

Dalajlama chtěl  
ocucat jazyk
Tibetský duchovní vůdce 
dalajlama na videu zveřej-
něném na sociálních sítích 
políbil na ústa nezletilého 
chlapce a posléze ho 
vyzval, aby mu ocucal 
vyplazený jazyk. Incident 
se stal v únoru v chrámu 

v indickém městě Dharamsála. Dalajlama 
se po jeho zveřejnění omluvil s tím, že šlo 
o nevinné škádlení.

Arnold se naštval  
a upravil silnici
Parádní video umístil na Instagram Arnold 
Schwarzenegger. Když nikdo nic neudělal 
s dírou v silnici poblíž jeho domu, zasypal ji 
sám. „Poté, co je celá čtvrť naštvaná kvůli 
tomuhle obřímu výmolu, který už týdny 
ničí auta a kola, jsem dnes se svým týmem 
šel a opravil ho,“ napsal. Kyselou tečku 

za dobrým 
skutkem ale 
učinil britský 
list The 
Guardian, 
který citoval 
místní úřady 
s tím, že šlo 
o servisní vý-
kop plynařů.

?

Na spekulace 
o těhotenství herečky 

Sary Sandevy reagoval 
vtipně její přítel 

Jakub Prachař. „Moc 
děkujeme za milá přání, 

ale opravdová pravda 
je taková, že v našem 

páru jsem to já, kdo je 
těhotný. I přes absenci 

mé vlastní dělohy.“

Dědička hotelového impéria 
Paris Hilton se ukázala se svým 
tříměsíčním synkem Phoenixem. 
„Je to celé mé srdce,“ napsala.

SEDM PRAVIDEL BISTRA,
KTERÁ ROZBOUŘILA SÍTĚ
Oblíbené pražské bistro Marty’s Kitchen zveřejnilo na svém 
Facebooku tabulku se sedmi pravidly pro rodiče a děti, 
kteří k nim přichází na jídlo. Odstartovalo tím vlnu, kterou 
tuzemské sítě dlouho nepamatují.
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z magistrátu. Asi je unesli oba. Nevě-
řím, že by odešli dobrovolně. Na posteli 
jsem našla tenhle vzkaz, ale nerozumím 
tomu. Je tam namalovaná moucha 
nebo vosa,“ pronesla zvonivým hlasem. 
„Prosím vás, najděte je do čtvrt hodiny, 
jinak nám vybouchne harmonogram 
a nestihneme odjezd na líbánky,“ obráti-
la se náhle na Bohemíra.

Detektiv vzal do ruky přinesený papír 
a pečlivě si prohlížel načmáraný objekt, 
který vzdáleně připomínal příslušníka 
hmyzí říše. Rozhodně to nevypadalo 
jako šifra ani jako návod. Náhle ho zata-
hala za ruku malá Ema a zašeptala mu: 
„To jsem malovala já, když jsme předtím 
poslouchali tajně tatínka.“ Bohemír 
se napřímil, podíval se na hlouček dětí 
a široce se usmál. „Nebojte se, Lenko, 
ženich tu bude každým okamžikem.“ 
Vtom se ozval táhlý a pronikavý zvuk. 
Všichni se podívali k oknu a užasli.

Případy inspektora 
Bohemíra

SVATBA

Fejeton

T e x t :  P e t r  H o r á l e k
I l u s t r a c e :  D i g i s h o c k

Bohemírův náměstek si pro svou nastávající přichystal překvapení. Ke složení manželského slibu chtěl přijet vlakem na objednávku vedeným motorovou lokomotivou Čmelák. Do svých plánů zahrnul i kamaráda 
z magistrátu, který měl svatbu provést. Když o tom spolu mluvili, vyslechly je děti, které ne všechno pochopily. Rozhovor je však inspiroval k tomu, aby si pouštěly písničky ze seriálu Příběhy včelích medvídků. Ema 
se ve skutečnosti snažila namalovat čmeláka. A náměstek obřad naštěstí stihl – stejně jako svatební cestu, která začala okružní jízdou zvláštním vlakem.

Všudypřítomné ozdoby navozovaly 
sváteční atmosféru. V místnosti, kde 

se oblékala nevěsta, vládla radost sen-
timentální, u bufetu a u baru byli zase 
lidé žoviální a bezprostřední. Bohemír 
se podle svého zvyku neustále přesou-
val z místa na místo, aby si nemusel 
s nikým dlouze povídat, a místo popíjení 
drinků raději pozoroval společenský 
cvrkot. Ze všeho nejvíce by chtěl ležet 
doma u televize, ale v tomto případě 
nemohl nepřijít. Však si jeho náměstek 
bral za ženu krásnou paní Lenku!

Že má svatbu důležitý železniční boss, 
bylo jasné všem na první pohled. Oslava 
probíhala v pronajatém domku vedle 
drážní výtopny. Na vysokém svatebním 
dortě cukráři místo panáčka a panenky 
umístili marcipánovou parní lokomo-
tivu. Obložené chlebíčky na sobě měly 
červenou pastu ve tvaru okřídleného 
kola, v průhledných vázách na stolech 
se pomalu rozpouštěly ledové sochy 
zpodobňující výpravky. Přítomní hosté 
mezi sebou házeli často slovíčka jako 
mimořádnost, návěstidlo, oblouk, výlu-
ka nebo režijka. Zatímco děti včetně ne-
věstiny dcerušky Emy tancovaly na ka-

raoke, při kterém blonďatý chlapeček 
zpíval verše z večerníčku: „Mámo, táto, 
ona mě honí, vypadá to, že mě dohoní,“ 
dospělí vytvořili venku na trávníku hada 
a silnými hlasy pořvávali: „ Jede, jede 
mašinka, kouří se jí z komínka…“

Bohemír ale pojednou zaregistroval, 
že se do rozverné atmosféry vloudily 
prvky nervozity. I přes hlasitou hudbu 
zaslechl rychlé kroky pobíhajících osob 
a časté otevírání dveří. Potom klapot 
podpatků zesílil a do místnosti vletě-
la vyjukaná ženština, kterou později 
identifikovali jako náměstkovu matku, 
a sípavě zařvala: „Unesli ženicha!“ Hosté 
na terase se začali smát, ale pak jeden 
z nich pronesl: „No jo, ale ono je teprve 
před obřadem.“ Všichni strnuli údivem. 
Jenom děti se nenechaly vyrušit ze 
zábavy a dále si zpívaly: „Na políčku 
v jetelíčku, tam kde potok pramení, 
dobře je nám po tělíčku, zákonem jsme 
chráněni.“

Než stačil Bohemír cokoli udělat, ob-
jevila se majestátní paní Lenka. V bílých 
šatech jí to moc slušelo. V třesoucích se 
prstech držela jakýsi kus papíru. „ Je to 
ještě horší, ztratil se i oddávající úředník 

Řešení:

Co bylo nakreslené 
na papíru? Vrátil se 
ženich včas na obřad 
a na svatební cestu??
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Namleto

PŘÍPRAVA: 
NAD 30 MINUT

Nejlepší švédské kuličky
Kuličky z mletého masa se smetanovou omáčkou patří ke švédským národním pokladům. 
Jako třeba u nás karbanátky. Pojďme do malé kulturní výměny.

6 PORCÍ
I  500 g mletého masa  I  1 hrst strouhanky (lépe z den starého pečiva, ne úplně suchá)  I  1 lžíce nakrájené hladkolisté petržele
I  ¼ lžičky mletého nového koření  I  ¼ lžičky mletého muškátového oříšku  I  1 větší cibule  I  1 vejce  I  sůl a mletý pepř   
I  ½ lžičky sušeného granulovaného česneku  I  1 lžíce olivového oleje  I  1 lžíce másla
OMÁČKA
I 3 lžíce másla  I  3 lžíce hladké mouky  I  500 ml vývaru  I  250 ml smetany ke šlehání  I  1 lžíce worcesterské omáčky  I  1 lžička dijonské hořčice  I  sůl a mletý pepř

1V míse promíchejte maso, strouhanku, petržel, koření,  
oloupanou a nadrobno nakrájenou cibuli, česnek a vejce,  

podle chuti osolte a opepřete. Dobře propracujte.

2 Ze směsi vytvarujte 12 velkých nebo 20 malých kuliček. Ve vel-
ké pánvi rozehřejte olej a přidejte máslo. Kuličky osmažte ze 

všech stran dozlatova. Přesuňte je do misky a přikryjte alobalem.

Praktické a oblíbené mleté maso dnes seženete v dobré kvalitě v každém řeznictví i v supermarketu,  
v těch lepších vám dokonce na požádání namelou i vybrané kousky. A když nedáte jinak, umelte si maso sami.

3Připravte omáčku. Do pánve přidejte máslo, zaprašte moukou 
a smažte, až jíška zhnědne. Pomalu vmíchejte vývar a smetanu. 

Dochuťte worcesterskou omáčkou a hořčicí, uveďte do varu a vařte,  
až omáčka zhoustne. Podle chuti ji osolte a opepřete.

4Do omáčky vložte kuličky a společně prohřejte zhruba 1–2 minuty. 
Podávejte s nudlemi či s rýží.
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12 PORCÍ 
I  4 středně velké bulvy fenyklu  I  3 lžíce olivového oleje  I  2 cibule  I  2 mrkve  I  několik snítek čerstvé šalvěje  I  několik snítek čerstvého rozmarýnu
I  125 g mozzarelly  I  200 g strouhanky  I  2 kg kvalitního mletého masa (i drůbežího, samostatně nebo ve směsi)  I  2 lžičky hrubozrnné hořčice  I  2 velká vejce
I  12 plátků anglické slaniny  I  500 ml drůbežího vývaru  I  2 lžíce kvalitního džemu z černého rybízu  I  1 lžíce rajčatového pyré

Luxusní sekaná 
Když použijete kvalitní maso, vznikne přímo ukázkové skvělé domácí jídlo. 
Přitom pořád nakrmíte davy za relativně nízké vstupní náklady. 
Tahle verze je navíc italsky voňavá a plná jižního šmrncu.

1Troubu předehřejte na 180  °C. Bulvy fenyklu očistěte  
a rozkrojte podélně na osminky. Rozložte je do velkého  

pekáče, zakápněte olivovým olejem, osolte, opepřete a dejte  
na 30 minut péct.

2Mezitím oloupejte a nakrájejte cibuli a mrkev nadrobno 
a v pánvi s jednou lžící oleje smažte na středně nízkém stupni  

20 minut, občas promíchejte.

3Lístky bylinek nasekejte nadrobno a přidejte většinu k cibuli 
s mrkví. Směs nechte úplně vychladnout, přendejte ji do mísy, 

přidejte k ní mozzarellu natrhanou na kousky, strouhanku, mleté 
maso, hořčici, vejce a důkladně ji osolte a opepřete. Dobře promí-
chejte a vytvarujte šišku.

4V pekáči s fenyklem udělejte místo a doprostřed položte 
sekanou. Křížem krážem ji pokryjte plátky slaniny, zakápněte 

trochou oleje a pekáč zakryjte alobalem. Sekanou pečte 30 minut, 
pak sundejte alobal.

5Smíchejte vývar, džem a pyré ve džbánku, vlejte do pekáče 
a posypte zbytkem bylinek promíchaných s trochou oleje. 

Vraťte do trouby a pečte ještě 45 minut nebo až bude sekaná 
propečená. Je-li třeba, nechte v pekáči na sporáku trochu svařit 
šťávu, aby zhoustla.

6Sekanou podávejte se šťávou, fenyklem, šťouchanými  
bramborami a případně další sezonní zeleninou nebo salátem.

PŘÍPRAVA: 
2 HODINY

www.marekkucera.com

 www.prima-fresh.cz
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ZPOCHYB-
ŇOVÁNÍ

RYCHLO-
PALNÁ
ZBRAŇ

ŘECKY
VZDUCH ODLISTĚNÉ

ZNAČKA
CÍDIDLA
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NÁTĚLNÍK
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SÍDLO

? ?
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LŮNA

RACHMANI-
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OPERA

ZAČÁTEK
TAJENKY

PRACOVNÍK
V REDAKCI

POPLÉSTI

VÍŘENÍ
(BÁS.)

ASIJSKÝ
BUVOL

VYŠINUTÍ
Z VĚTNÉ
VAZBY

MOHAMEDŮV 
DRUH

SAMOVAZBA
(SLANG.)

STUPEŇ
PŘÍDAVNÝCH

JMEN

POPRAVČÍ

LUPIČSKÁ
PUŠKA

(ZASTAR.)

?

?

?

?

SLOVENSKÁ
AKADEMIE
VĚD (ZKR.)

JMÉNO
ZPĚVÁKA

JÜRGENSE

ČÁST
BRATISLAVY

VÝKLENEK
VE ZDI

LESNICKÁ
MÍRA

DŘEVA

GONIO-
METRICKÁ

FUNKCE

HORA
NÍZKÝCH

TATER

POMOC

POZBÝT

MĚSTSKÉ
SADY

„BÍLÝ“
SPORT

DOSPĚLÝ
HMYZÍ

JEDINEC

ŘECKÁ
METROPOLE

ŠKRABÁK
U PLUHU

TVÁŘ
(KNIŽNĚ)

ITALSKÁ
ČÍSLOVKA

(TŘI)

SARMAT
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ŘÍMSKÝ

ODĚV

NEJSTARŠÍ
LATINSKÝ
PŘEKLAD

BIBLE

SVOB. ŠLECH.
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STARÁ JEDN.
HMOTNOSTI

VAMPÝR
SCHRÁNKA
MĚKKÝŠE

REVOLVER

RÝNSKÝ
ČLUNKDOPAK

PYSK
LÍT PŘES
CEDNÍK

OBĚH
RUDÁ

PLANETA

AKSAMIT
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MALÍŘ
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NEROST
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HLAS

VELKÝ
HROZNÝ-

ŠOVITÝ
HAD

ČISTIDLO
MOTORŮ

DOMÁCKY
EDUARD

BĚLOVESKÁ
KYSELKA

VYCPÁVKA
KOSTÝMŮ

VTÉKÁNÍ

DOUŠEK

KORÁLOVÝ
OSTROV

TYP VOZU
FIAT

AFRICKÝ
VELETOK

DROP
(ZOOL.)

MLÉČNÝ
NÁPOJ

HUDEBNÍ
INTERVAL

SYMETRÁLYJALOVCOVÁ
PÁLENKA

ZOLŮV
ROMÁN

ST. ZNAČKA
ŽILETEK

ZNAČKA
VYSAVAČŮ

KONEC
TAJENKY

STARÉ
VZTAŽNÉ
ZÁJMENO

A SICE

TUK
Z OVČÍ
VLNY

Terry Pratchett (1948–2015),
anglický spisovatel:

Proč jedete pryč? Abyste se mohli vrátit. Abyste viděli místo, 
ze kterého pocházíte, novýma očima a v nových barvách. 
(Dokončení v tajence.)

Citát z minulého čísla: 
Každý snílek ví, že je možné, aby se člověku stýskalo po místě, na kterém nikdy nebyl, a to možná i více než po domově.

Křížovka
o hodnotné ceny

Soutěž o plakáty Locomotif
Pošlete nám správně vyluštěnou křížovku a čtyři z vás mohou vyhrát jeden  
z plakátů Locomotif. Kromě nejžádanějšího motivu s parní Šlechtičnou na vás 
čekají také verze s moderní lokomotivou Vectron, motorovým Orchestrionem 
a dnes už historickou (milovanou a hlučnou) mašinou Sergej. Plakáty budou 
zaslány v uzavřeném tubusu.

Svou odpověď zadejte do formuláře na www.cdprovas.cz do 17. května 2023.

?
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Soutěž pro 
chytré hlavy

Každý měsíc s námi 
můžete vyhrát 
poukázky PONT,  
Skupinovou 
víkendovou 
jízdenku ČD
a další ceny.

Soutěžit  
můžete na 
www.cdprovas.cz

Na webových stránkách  
vyplňte příslušný formulář  
a své odpovědi zadávejte  
do 17. května 2023. 
Nezapomeňte uvést svůj 
e-mailový kontakt nebo zpětnou 
adresu. Tři výherce odměníme 
poukázkou do obchodní sítě 
PONT v hodnotě 1 000 Kč. Další 
tři z vás obdrží Skupinovou 
víkendovou jízdenku ČD (ve verzi 
pro celou Českou republiku) 
v hodnotě 899 Kč.

Správné odpovědi 
z minulého čísla:
1 – o životě a smrti
2 – první světelně 
 řízená křižovatka
3 – pouze přijít na festival
4 – 60
5 – bakšiš

1  Jakou střední školu  
 vystudoval Dominik Chabr? 

A obchodní akademii
B střední průmyslovou školu
C střední školu pedagogickou

2  Jak se jmenuje zámek  
 v Chlumci nad Cidlinou? 

A Karlova Koruna
B Červený Hrádek
C Emin zámek

3  Jakou nejvyšší rychlostí  
 mohou na tratích jezdit  

 RegioPantery? 

A 120 km/h
B 140 km/h
C 160 km/h

Dubnové soutěže
Soutěžili jste v minulém čísle ČD pro vás? 
Přesvědčte se, zda jste odpovídali správně.

Soutěž o voucher 
na film Šoumen 
krokodýl
Jak se jmenuje 
hlavní zvířecí 
hrdina ve filmu 
Šoumen krokodýl?
B Lyle

Soutěž o knihy nakladatelství Albatros
Tajenka zní: ... na kterém nikdy nebyl, a to 
možná i více než po domově.

4  Kolik půjčoven ČD Bike  
 můžete letos využít? 

A 19
B 23
C 68

5  K čemu sloužila dnes již  
 zrušená trať v Jižní Georgii? 

A k převozu vězňů
B na zpracování velryb
C pro těžbu uhlí

6  Který článek v tomto  
 čísle vás nejvíce zaujal?

Na tuto otázku je nutné odpovědět,  
její správnost se však neposuzuje.

Poukázka na přepravu

Jízdenka vystavená na základě této poukázky platí v sobotu nebo neděli pro neomezené 
cestování po ČR ve 2. třídě všech vlaků Českých drah. Na jízdenku 

mohou cestovat 2 dospělí a až 3 děti do 15 let. 

Skupinová víkendová síťová 

Poukázku vyměníte za jízdenku na eShop ČD 
(www.cd.cz/poukazka) po zadání 12-místného kódu poukázky. 

Kód poukázky

Platí do

31.12.2022



Víc než oběd u tchýně
užijem si v Berlíně.

Pojeďte s námi.
www.cd.cz/zahranici

* Ceny platné k 1. 4. 2023

Čím dřív si jízdenku koupíte, 
tím levnější bude.

UJEĎTE VŠEDNOSTI 
VLAKEM

Z PRAHY OD 337 Kč*

Z BRNA OD 458 Kč*
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